

**Przed  
przywróceniem  
dawnych cen**

## W sobotę wielki remanent

W sobotę wieczorem rozpocznie się wielki krajowy remanent artykułów spożywczych, który musi być wykonany w hurtowniach, sklepach i zakładach gastronomicznych, aby od poniedziałku, 1 marca wszędzie i bez zakłóceń mogła rozpocząć się sprzedaż produktów żywnościowych po cenach niższych, tzn. obowiązujących przed 13 grudnia ub. roku.

Jawnosc decyzji o zmianach cen znacznie ułatwiła przygotowanie do wprowadzenia jej w życie; można było wcześniej rozpocząć prace wstępne i zaangażować do nich liczny handlowy personel. Efekty tych przedsięwzięć organizacyjnych powinny przynieść konkretne korzyści, zarówno w celu pracy przy przetranszowaniu towarów jak i wpłynąć na odpowiednie przygotowanie zaopatrzenia rynku w pierwszych dniach marca.

W czwartek i w piątek odbywały się w wydziałach handlu rad narodowych odprawy i instruktaże w sprawie spisów towarowych i wprowadzania nowych cen.

Wszędzie dotarły już cenniki i powołano komisje remanentowe.

## 8 - 14 kwietnia ferie wiosenne

Jak informuje Ministerstwo Oświaty i Szkolnictwa Wyższego, tegoroczne ferie wiosenne dla młodzieży szkolnej trwać będą od 8 do 14 kwietnia włącznie.

## Okolo miliona kandydatów na mieszkania spółdzielcze

### Polowa — ze zgromadzonym wkładem

Spółdzielczość mieszkaniowa przeprowadziła ostatnio szczegółową analizę potrzeb mieszkaniowych zgłoszonych przez członków i kandydatów spół-

## Odrzucona oferta

Urząd Prasowy Senatu Berlina zachodniego opublikował w piątek odpowiedź burmistrza — szefa rządu zachodniobermberskiego na list premiera NRD Willi Stophy.

Klaus Schuetz w odpowiedzi stwierdza, iż gotów jest podjąć rokowania z NRD dopiero wówczas, jeśli tocząca się czteromiesięczna rozmowy w sprawie Berlina zachodniego osiągną „odpowiedni stan”.

„Rokowania te — pisze on do głównie — mogą rozpocząć się w powszechnym interesie i przy uwzględnieniu szerszych zależności, z chwilą, kiedy tocząca się rokowania czteromiesięczna, których nie należy wyprzedzać, osiągną odpowiedni stan”.

Schuetz zapewnia, że Senat zainteresowany jest w unormowaniu sytuacji i wyraża gotowość podjęcia już obecnie rozmów w sprawie propozycji zawartej w liście Stophy, dotyczącej wizyt mieszkańców Berlina zachodniego w NRD i w jej stolicy. Proponuje on podjęcie „możliwie jak najrychlej” rozmów przedstawicieli Berlina zachodniego i rządu NRD dla uzgodnienia szczegółów związanych z podjęciem rozmów w tej kwestii.

Odpowiedź Klausa Schuetza na list premiera Stophy, który został przyjęty pozytywnie przez niemal całą prasę zachodniobermberską, sprzeczna jest do faktycznego odrzucenia kompleksowych rokowań między Senatem i rządem NRD aż do czasu, gdy rozmowy czteromiesięczne doprowadzą do wyników implikujących możliwość porozumienia między Berlinem zachodnim a NRD. Wiadomo przy tym, że odpowiedź Schuetza zdeteminowana jest stanowiskiem mocarstw zachodnich, a zwłaszcza USA.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Zacięte walki w Laosie

Piątek był dniem szczególnie zaciętych walk w południowym Laosie. W toku tych bojów jeden batalion sajsongski został kompletnie rozбит. Amerykanie masowo używają samolotów i helikopterów próbując dopomóc znajdującym się w ciężkiej sytuacji jednostkom sajsong-

A



Łódź, sobota 27 lutego 1971 r.

Rok XXVII

Nr 49 (7021)

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 50 gr

**Chcemy przyjść na zjazd partii z konkretnymi propozycjami w sprawie aktualnych problemów**

## Spotkania E. Gierka w Wielkopolsce

W piątek, w godzinach porannych przybył do Poznania pierwszy sekretarz KC PZPR — Edward Gierek.

W czasie spotkania z Egzekutywą Komitetu Wojewódzkiego, członkami prezydium obu rad narodowych, zabrał głos Edward Gierek, składając podziękowanie wojewódzkiej organizacji partyjnej za aktywność polityczną, a masom pracującym za wzmoczenie wysiłku produkcyjnego, za poparcie czynem uchwał VII i VIII Plenum KC PZPR. Omówił również bieżące i najpilniejsze zadania,

jakie stoją przed gospodarką narodową.

Następnie Edward Gierek odwiedził Zakłady Przemysłu Metalowego „H. Cegielski”.

Wizyta Edwarda Gierka w fabryce silników okrętowych oraz lokomotyw i wagonów przyjąta została przez „cegielszczaków” z wielkim zainteresowaniem i serdecznością.

W toku spotkania, dzielono się z gościem radościami i smutkami, będącymi udziałem 20-tysięcznej załogi. Poprawa zaopatrzenia materiałowego, jakości narzędzi, sprawy leczenia, warunki pracy i wypoczynku załogi, zagadnienia budownictwa mieszkaniowego, konieczność walki z biurokracją, potrzeba rozszerzenia informacji — to niektóre tylko ze spraw podnoszonych w dyskusji.

Do spraw tych nawiązał w swoim wystąpieniu Edward Gierek, mówiąc o konieczności WYCIĄGIENIA WSZYSTKICH WNIOSKÓW Z MINIONEGO OKRESU. Jednym z takich podstawowych wniosków jest konieczność poprawy proporcji między wzrostem dochodu narodowego a podnoszeniem stopnia życiowej. Kluczową sprawą jest tu pełne wykorzystanie istniejących mocy produkcyjnych w zakładach, z czym nie jest najlepiej. Ze sprawą tą — podkreślił E. Gierek — wiąże się konieczność zatrudnienia w obecnej 5-letce około dwóch milionów ludzi, dla których trzeba znaleźć warsztaty pracy.

Mówiąc następnie o kierunkach rozwoju budownictwa mieszkaniowego wskazał E. Gierek na potrzebę szukania nowych rozwiązań organizacyjnych, które pozwoliłyby rozszerzyć bazę surowcową budownictwa umożliwić budowę mieszkań ze środków własnych ludności itd. W tej dziedzinie pożądaną jest szeroko pojęta inicjatywa społeczna. Sporo uwagi poświęcił też E. Gierek sprawom rynkowym, wskazując, że bez poprawienia struktury zaopatrzenia rynku i rozwoju przemysłu pracującego na jego zaopatrzenie — nie będzie możliwa szybka poprawa sytuacji ludności. Dlatego stawiamy na rozwój drobnej wytwórczości, m. in. niewielkich zakładów, opartych na lokalnej bazie surowcowej.

JESTEŚMY NA DOBRYM DRODZE — stwierdził mówca

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Kompleksowy program socjalistycznej integracji gospodarczej

W Moskwie odbyło się 51 posiedzenie Komitetu Wykonawczego Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej.

Uczestnicy posiedzenia omówili projekt kompleksowego programu rozwoju socjalistycznej integracji gospodarczej.

Zaprojektowano posunięcia, które przyczynią się do rozwoju wspólnej budowy obiektów przemysłowych.

Omówiono także sprawozda-

nie Stałej Komisji Handlu Zagranicznego RWPG. Zgodnie z wnioskami wysuniętymi przez komisję poprawi się system technicznej obsługi dostarczanych sobie nawzajem przez państwa członkowskie maszyn i urządzeń. W tym celu utworzone będą warsztaty naprawcze oraz stacje obsługi technicznej. Uczestnicy posiedzenia zaaprobowali główne zasady sporządzenia długoterminowych, handlowo-gospodarczych prognoz rozwoju światowego rynku socjalistycznego.

Komitet Wykonawczy zatwierdził perspektywiczny plan pracy organów RWPG w dziedzinie standaryzacji na najbliższy okres 5-letni (lata 1971-75).

Omówiono także zagadnienia związane z opracowaniem wniosków dotyczących organizacji, według nowoczesnych założeń naukowo - technicznych, produkcji wagonów towarowych i lokomotyw o napędzie spalinowym. Zainteresowane kraje rozpoczną na zasadzie kooperacji produkcję samochodów ciężarowych o dużej ładowności.

## Umowa o współpracy między rolnictwem Polski i ZSRR

Podpisano umowę o bezpośredniej współpracy naukowo-technicznej między ministerstwami rolnictwa Polski i ZSRR na rok bieżący.

Współpraca koncentrować się będzie na rozwiązywaniu problemów w dziedzinie hodowli roślin, zwłaszcza pszenicy oraz produkcji zwierzęcej i weterynarii.

Naukowcy nasi brać będą m. in. udział w pracach radzieckich rolniczych placówek naukowo-badawczych, mających duże osiągnięcia w hodowli nowych, wysoko wydajnych odmian zbóż, jak również zapoznają się z nowoczesnymi, zwłaszcza przemysłowymi metodami chowu bydła i trzody chlewnej oraz doświadczeniami w zwalczaniu chorób zwierząt gospodarskich.

Strona radziecka korzystać będzie z doświadczeń naszego rolnictwa, m. in. w organizacji produkcji nasiennej i wyimanie nasion, ochronie roślin oraz z prac naukowo-badawczych w produkcji zwierzęcej.

## Plenum CK SD poświęcone sytuacji w kraju i sprawom organizacyjnym

26 bm. obradowało w Warszawie VI Plenum CK SD poświęcone omówieniu sytuacji politycznej w kraju i zadań stronnictwa oraz sprawom organizacyjnym.

Plenum podjęło uchwałę, w której stwierdza się, że SD zdecydowanie popiera program odnowy politycznej i harmonijnego społeczno-gospodarczego rozwoju kraju nakreślony na VIII Plenum KC PZPR, udzielając pełnego poparcia dla nowego kierownictwa partii.

## Wręczenie nominacji profesorskich w Belwederze

26 bm. odbyła się w Belwederze uroczystość wręczenia nominacji profesorskich grupie pracowników wyższych uczelni, instytutów i innych placówek naukowych. Zaproszono 72 osoby, którym Rada Państwa nadała tytuły profesora zwyczajnego lub nadzwyczajnego.

Akty nominacyjne wręczył przewodniczący Rady Państwa — Józef Cyrankiewicz.

## Harcerstwo bliżej szkoły

26 bm. odbyło się w Warszawie plenum Rady Naczelnej Związku Harcerstwa Polskiego. Przedstawiciele ponad 2 mln rzeszy harcerzy omówili aktualne problemy życia swojej organizacji, przede wszystkim — w zakresie zwiększenia roli związku w rozwiązywaniu spraw społecznych i wychowawczych dzieci i dorastającej młodzieży.

Dyskusję plenarną zapoczątkował referat naczelnika ZHP — Stanisława Bohdanowicza, krytycznie omawiający blaski i cienie działalności wychowawczej ZHP zwłaszcza w ostatnim okresie. Uczestnicy obrad ustalili rejestr spraw, które wymagają pilnego rozwiązania. Jak podkreślano w dyskusji, rejestr ten będzie uzupełniony wnioskami zbranymi w czasie kampanii sprawozdawczej — wyborczej.

Plenum powołało na stanowisko zastępcy naczelnika ZHP — Adama Izydorczyka, dotychczasowego komendanta Chorągwi ZHP Ziemi Łódzkiej.

# Posiedzenie Rady Ministrów

- ★ Proporcje planu i budżetu na 1971 r.
- ★ Sytuacja rynkowa ★ Budownictwo
- ★ Fundusz miejski ★ Projekt ustawy o zwalczaniu pasożytnictwa

26 BM. ODBYŁO SIĘ POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW, NA KTÓRYM DOKONANO OCENY WYKONANIA ZADAŃ PLANU ZA OKRES GRUDZIEŃ 1970 R. — STYCZEŃ 1971 ROKU. RADA MINISTRÓW ROZPATRYŁA NAJWAŻNIEJSZE PROBLEMY GOSPODARZE KRAJU I WYTYSZYLA KIERUNKI DZIAŁANIA MAJĄCE NA CELU ZAPEWNIENIE RYTMICZNEJ I PEŁNEJ REALIZACJI ZADAŃ PLANU NA 1971 R., ZADAŃ WYNIKAJĄCYCH Z PODJĘTYCH ZOBOWIĄZAŃ PRZEZ ZAŁOGI PRODUKCYJNE I USTALONYCH PRZEZ RESORTY DODATKOWYCH ZADAŃ GOSPODARZYCH W BIEŻĄCYM ROKU.

W szczególności poddano wnikliwej analizie problematykę związaną z ustaleniem nowych proporcji w NPG na 1971 r. oraz zagadnienia dalszego rozwoju produkcji i dostosowania jej do potrzeb gospodarki narodowej, rynku wewnętrznego i eksportu.

Na te informacje przewodniczącego Komisji Planowania przy Radzie Ministrów ocenił aktualną sytuację rynkową.

W związku z przywróceniem z dniem 1 marca br. obowiązujących przed 13 grudnia 1970 r. cen detalicznych artykułów żywnościowych, ustalono kierunki działania mające na celu zaspokojenie potrzeb ludności i zaopatrzenie rynku w artykuły żywnościowe oraz w artykuły przemysłowe powszechnego użytku.

Oceniono realizację planu budownictwa mieszkaniowego. Podjęto odpowiednie środki dla poprawy zaopatrzenia materiałowego przedsiębiorstw budowlanych, jak również wykorzystania środków dla wdrożenia do pracy osób, które ukończyły 15 lat życia, nie kontynuując nauki i uchylając się od wykonania społecznie użytecznej pracy oraz czerpiąc środki utrzymania w sposób lub ze źródeł sprzecznych z zasadami współzależności społecznej. Projekt ustawy, zgodny z postulatami opinii publicznej, przewiduje stworzenie podstaw prawnych dla podjęcia działań wychowawczych i — w razie potrzeby w oparciu o wyrok sądu, przymusu pracy w stosunku do osób, które swą noga dla społecznie użytecznej pracy wywierają negatywny wpływ na ocenianie i sprzyjają szerszeniu się przestępczości.

Rada Ministrów rozpatrzyła również projekt ustawy o dalszych zmianach w budżecie państwa na 1971 r. oraz projekt ustawy w sprawie zapobiegania i zwalczania pasożytnictwa społecznego.

Projekt ustawy o zwalczaniu pasożytnictwa społecznego ustala środki i określa kierunki działania dla wdrożenia do pracy osób, które ukończyły 15 lat życia, nie kontynuując nauki i uchylając się od wykonania społecznie użytecznej pracy oraz czerpiąc środki utrzymania w sposób lub ze źródeł sprzecznych z zasadami współzależności społecznej. Projekt ustawy, zgodny z postulatami opinii publicznej, przewiduje stworzenie podstaw prawnych dla podjęcia działań wychowawczych i — w razie potrzeby w oparciu o wyrok sądu, przymusu pracy w stosunku do osób, które swą noga dla społecznie użytecznej pracy wywierają negatywny wpływ na ocenianie i sprzyjają szerszeniu się przestępczości.

Projekty ustaw zostaną przesłane do Sejmu.

W jutrzejszej „PANORAMIE” Czytelnicy znajdą m. in.:

- ◆ Znany historyk Oradour, Lidie, Hucisk. O podobnym miejscu martyrologii na Litwie pisze red. J. Kraskowski w korespondencji „NIE DALEKO WILNA”.
- ◆ Artykuł o „świętej mafii”, która całkowicie opanowała wszelkie dziedziny życia w Hiszpanii, czyli o organizacji katolickiej „Opus Dei”. Tytuł publikacji „V KOLUMNA PANA BOGA”.
- ◆ „PROGRAM DLA INFORMATYKI” traktuje o problemach tej najnowocześniejszej dziedziny z pogranicza nauki i techniki, zajmującej się obiegami i przetwarzaniem informacji.
- ◆ Opracowanie pamfletowe Alberta Speera, nazywanego jedynym prawdziwym przy-

## Przedstawiamy jutrzejszą „Panoramę”

Jaciek Hitlera. Pamflety napisane podczas 20-letniego pobytu w więzieniu. Spandau, rozszły się błyskawicznie na zachodnim rynku wydawniczym. Tytuł naszego opracowania „W SERCU III RZESZY”.

◆ O rekordach odnoszonych bez aplauzu publiczności i stoparów sędziowskich, o rekordach ustanawianych podczas samotnych zmaganiach z morskimi żywiołami, pisze red. Z. Szczepaniak w artykule „TRZY REJSY ROKU”.

◆ Ciekawych historii o odczynie naszej fauny dowiedzieć się z relacji red. W. Kasprzak pt. „BO ZUBRY NIEKTORE SA BARDZO PONURE”.

◆ Niezwykła hipoteza na temat przyczyn jednej z odmian raka zaskowak świat medycyny naukowiec amerykański. Przeczytajcie o tym w artykule „ORYGINALNA HIPOTEZA MEDYCZNA”.

◆ Czy małżeństwo amerykańskie zdąży ku bardziej rozbudowanemu formom — to temat publikacji „KOMUNY MAŁŻEŃSKIE”.

PONADTO:  
◆ „Parada Gwiazd”,  
◆ horoskop,  
◆ krzyżówka.

# Spotkania E. Gierka w Wielkopolsce

(Dokończenie ze str. 1)

ludzie nas rozumieli, popierają naszą pracę i starania, gdyż widzą, że przynoszą one konkretne efekty. Musimy jednak mieć nieco czasu. Chcemy przyjechać na zjazd partii z propozycjami, które zawierają będą odpowiedzi na podstawowe pytania i problemy stawiane obecnie przez życie.

Chciałbym wam, „cegielszczakom” — powiedział na zakoń-

czeniu E. Gierka — serdecznie podziękować za rzeczywistą pomoc, jaką nam udzieliłicie poprzez rozwagę, spokojną, rzetelną i wyważoną pracę. Proszę o przekazanie tych słów serdecznej podziękacji całej załóżce i jeszcze jedna prośba: nie czekajcie z założonymi reżymami na załatwienie wielu spraw „przez górę”, szukajcie własnych dróg, próbujcie rozwiązywać te problemy sami, mając na względzie, że pożytek ludzi pra-

cujących w waszym zakładzie i dobro naszego narodu.

Do Poznania przyjechał w celu spotkania się z Edwardem Gierkiem delegacja rolników powiatu gnieźnieńskiego. Przywiozła ona zobowiązania chłopów swego terenu podjęte na zebraniach wiejskich; dodatkowo sprzedaży w tym roku ponad 8.300 tuczników i 2.100 ton zboża oraz każdego miesiąca 180 tys. litrów mleka.

Edward Gierka wyraził się z

uznaniem o patriotycznej postawie rolników gnieźnieńskich, o formach poparcia z ich strony uchwał VII i VIII Plenum KC PZPR. Oby wasza ofiarność — powiedział — była przykładem dla całej Polski.

W godzinach popołudniowych Edward Gierka uczestniczył w spotkaniu z radą użytkowników Międzykółkowej Bazy Maszynowej w Nekli pow. Września. Uczestnicy spotkania mówili o poważnych rezerwach tkwiących jeszcze w naszym rolnictwie, a możliwych do spożytkowania poprzez bardziej sprawne zarządzanie i likwidowanie niedociągnięć i zaniedbań.

Edward Gierka z uwagą przyśluuchiwał się krytycznej opinii stosunków między producentem a administracją gospodarczą i handlem wiejskim; doradzał w wielu sprawach, wyrażał ostatnie poglądy na temat, bieżące zadania polityki partii.

W kombinacie „GR Sokołowo Budzyskie — gdzie następnie udał się i sekretarz KC — spotkaniu z przewodniczącym pracy odbyło się w niedawno oddanym do użytku domu kultury. Tu dyskusja toczyła się wokół funkcji i zadań PGR. Z głębokim zrozumieniem potrzeb istniejących w zakresie produkcji rolnej, załoga kombinatu wypowiadała się na temat poważnych jeszcze możliwości produkcyjnych tkwiących w naszym rolnictwie.

I sekretarz KC opuścił kombinat, żegnany serdecznymi życzeniami powodzenia w pracy i zapewnieniami, że partia i rząd mogą liczyć na wielkopolskie rolnictwo.

## PODZIĘKOWANIE

Zakładom pracy, organizacjom społecznym, instytucjom i urzędom oraz wszystkim osobom prywatnym; które nadały życzenia i gratulacje — w imieniu nowo wybranych sekretarzy Komitetu Łódzkiego PZPR oraz własnym składam tą drogą serdeczne podziękowania.

BOLESŁAW KOPERSKI  
I sekretarz KL PZPR

## GATT znosi ograniczenia wobec Polski

Na ostatnich posiedzeniach Rady Rząd (Układ Ogólny o Taryfach Celnych i Handlu) podjętych zostało szereg istotnych uchwał. Postanowiono zwołać w końcu kwietnia w Genewie spotkania odpowiedzialnych za politykę handlową przedstawicieli państw — członków układu. W toku tego spotkania dokonany zostanie przegląd sytuacji w handlu międzynarodowym, w szczególności uwzględnieniem krajów rozwijających się. Ustalono również, iż doroczna sesja GATT odbędzie się w dniach 18-26 listopada br. Zajmie się ona w pierwszym rzędzie sprawą likwidacji tzw. przeszkód pozataryfowych, hamujących swobodny rozwój handlu światowego.

Grupa robocza, która zajmując się udziałem Polski w GATT, przedłożyła swój trzeci roczny przegląd na ten temat. Konstatacje są pewne, wywiązanie się naszego kraju z przyjętych zobowiązań. Zostało to z uzn-

aniem przyjęte przez Radę GATT. Jednocześnie przewodniczący polskiej grupy roboczej GATT, przedstawiciel Norwegii, O. Larsen, postawił na radzie wniosek o zakończenie okresu przejściowego członkostwa Polski w GATT.

Polska przyjęta została do GATT w 1967 r. Zastosowano wówczas w stosunku do nas swojego rodzaju szczególną klauzulę 3-letniego okresu przejściowego, w którym eksport nasz podlegał różnej jeszcze częściowej dyskryminacji ze strony innych krajów członkowskich GATT. Zniesienie tego okresu przejściowego dotychczas przeciągano. Wniosek przewodniczącego polskiej grupy roboczej GATT poddany został pod takne głosowanie. Do końca kwietnia go już 47 państw członkowskich, tj. o 7 więcej niż wynosi zwykła większość. Oznacza to pełne zakończenie okresu przejściowego z dniem 31 grudnia 1974 r. — zgodnie z

## wnioskiem przewodniczącego grupy polskiej, Larsena.

Stali przedstawiciel PRL przy GATT, dr Z. Rurarcz, od dłuższego już czasu prowadził tzw. negocjacje z GATT. Celem ich było pewne ulastycznienie naszych zobowiązań i dostosowanie ich do światowego cyklu komercyjnego. Dotychczas realizacja zobowiązań naszych (7 proc. wzrostu rocznego importu z krajów członkowskich GATT) podlegała weryfikacji rocznej. Począwszy od 1 stycznia 1971 r. weryfikacje odbywać się będą raz na 3 lata. Jest to daleko słuszniejsze z ekonomicznego punktu widzenia i odpowiada bardziej cyklowi komercyjnemu w handlu światowym. Nasz przedstawiciel przy GATT, dr Z. Rurarcz, ocenia powyższe wyniki negocjacji jako niewatpliwie dla nas korzystne i podkreśla dobrą atmosferę prowadzonych rozmów.

Dobiega więc końca okres, w którym członkostwo Polski w GATT cechowały pewne dyskryminacyjne anomalie w stosunku do eksportu polskiego do krajów członkowskich GATT, niezgodne zresztą z art. 13 układu ogólnego o taryfach celnych i handlu.

J. MOSZCZEŃSKI

## 700 działaczy żydowskich z 37 krajów okupowało przez ostatnie trzy dni najbardziej luksusowe hotele brukselskie: „Hilton”, „Albert I”, „Palace”, sportując się codziennie na sali obrad w Pałacu Kongresów, aby błądzą nad losem Żydów w ZSRR i żądać dla nich „wolności”. Skandal wybuchł w drugim dniu obrad: przed wejściem do Pałacu Kongresów znalazł się osławiony wódz Ligi Obrony Żydów z USA, znany ze swej żywiołowej nienawiści do ZSRR, popieranej w praktyce aktami gwałtu wobec obywateli radzieckich w USA, rabin Kahane, nie posiadający karty uczestnictwa.

Organizatorzy imprezy obawiając się eskcesów skrajnie antyradzieckich, co postawiliby gospodarza konferencji — Belgie, w niewygodnej sytuacji — odmówili mu prawa uczestnictwa w konferencji brukselskiej. Rabin Kahane nie został wpuszczony na salę obrad, a po krótkiej awanturze policja belgijska poprosiła go o zajęcie miejsca w samochodzie, który odwoził niewygodnego kongresowicza na lotnisko. Rabin Kahane, pełen pasji i gniewu, ale

## Awantura w Brukseli

bezsilny, musiał opuścić natychmiast granicę Belgii.

Incydent ten spowodował niebywałą burzę na sali obrad. Jedni, a wśród nich reżyser Otto Preminger, surowo napiętnowali przydium kongresu twierdząc, że Kahane miał prawo wypowiedzieć swój punkt widzenia przed Żydami zgromadzonymi w Brukseli. Co więcej, Preminger nazwał metody organizatorów podobnymi „do metod nazistów i komunistycznych”. Za chwilę zresztą zreflektował się i przeprosił organizatorów za własne słowa, które jednak zostały głośno wypowiedziane. Sala kongresowa stała się przez kilkanaście minut areną kłótni i wzajemnych napaści, wypowiedzianych w kilkunastu językach świata. Jedni krzyczyli — „hańba!” i drudzy krzyczyli — „hańba!”. Jedni mając na myśli niewpuszczenie Kahane na salę obrad, drudzy — przemówienie Premingera.

Kiedy hałas i krzyk nieco umiarkowały, okazało się, że wprawdzie Kahane został odprawiony

od drzwi sali obrad, za to udało się na nią wejść jednemu z jego zwolenników i uczniów, a mianowicie nowojorskemu adwokatowi, Shoshan, który zorganizował błyskawiczną konferencję prasową w kulturalnych, na której wyłożył 10 punktów programowych Ligi Obrony Żydów, dotyczących sytuacji Żydów w ZSRR. Nie cytując wszystkich warte przytoczyć także postanowienia jak: apel do wszystkich rządów na świecie o zerwanie rozmów z ZSRR, bojkot ekonomiczny i kulturalny w stosunku do ZSRR, zawieszenie turystyki do ZSRR, zakaz uczestniczenia sportowców radzieckich w zbliżającej się Olimpiadzie, szczykowanie personelu placówek radzieckich za granicą itd. itd... Cały ten „paszlet” podany nieoficjalnie, bo bez zgody organizatorów imprezy, podany został pełnym nienawiścią komentarzem, że coś to za międzynarodową imprezę żydowską w obronie radzieckich Żydów, jeśli dyskryminuje się takich działaczy

żydowskich jak Kahane. Nie brakowało też oskarżenia organizatorów o denuncjację Kahane u władz belgijskich, co spowodowało natychmiastową jego ekspulsję z Belgii.

Już oficjalnie, bo z trybuny, prawniczy polityk izraelski, Menachem Beigin, podjął obronę skrzywdzonego rabina Kahane stwierdzając dosłownie: „miły czas, kiedy Żydzi mogli denuncjować drugich Żydów w sali. Interes radzieckich Żydów, będący przedmiotem konferencji, musiał w związku z tym oddać się na dalszy plan. Pełni zażenowania organizatorzy imprezy przedko odczytali rezolucję końcową domagającą się prawa do emigracji Żydów radzieckich oraz pozwolenia im na prowadzenie religijnych szkół oraz świątyni. Sala jednak była zbyt wzburzona i podzielona na skutek ostatnich wydarzeń, aby rezolucja mogła być przyjęta w spokoju.

Nie zdecydowano lecz skłóceniu opuścił Brukselę uczestniczący międzynarodowej konferencji żydowskiej ds Żydów w ZSRR.

A. ZGLINICKA

## Postulaty metalowców

# Z „dołu“ do „góry“

W ten właśnie lapidarny sposób można by określić atmosferę i kierunek dyskusji na niedawnym Plenum ZG Zw. Zawodowego Metalowców. Mówiono tam m. in. o szeregu istotnych niedomagań w pracy związkowej, o nieuczynności administracji ze stanowiskiem i rolą, jakie powinna odgrywać organizacja związkowa, wskazując na konieczność szybkiej realizacji słusznych postulatów ludzi pracy.

Wśród tych postulatów i wniosków nie zabrakło również spraw i problemów nurtujących metalowców Łodzi i województwa. Jak się dowiadujemy w Zarządzie Okręgowym Zw. Zaw. Metalowców szczegółowe postulaty załóg dotyczące głównie spraw socjalnych zostały złożone do Prezydium plenum. Przedstawili je m. in. w obecnej polityką zatrudnienia, systemem rozdziału zasiłków chorobowych i różnicowaniu pewnych przywilejów dla pracowników umysłowych i fizycznych, które to różnicowania krywdzą właśnie tych ostatnich, jak chociażby w przypadku zasiłków chorobowych przynależnych matkom za okres nieobecności w pracy z powodu choroby dziecka czy też wynagrodzeń za dni wolne przysługujące pracownikom wychowującym dzieci do lat 14.

W związku z faktami zwalniania pracowników bez zgody rady zakładowej aktywność związków okręgu łódzkiego postulują, by ZG Zw. Zaw. Metalowców zmienił sformułowanie artykułu 4 (rozdział II Układu Zbiorowego Strajku), aby wynikało z niego wyraźniej, że zgoda rady zakładowej na zwolnienie pracownika jest warunkiem ważności tego zwolnienia. Podobne klauzule zawarte są w układach zbiorowych pracy dla przem. chemicznego, lekkiego i węglowego.

Poza tym trzeba ustalić konkretnie jakie elementy zarobku należy zaliczać do średnich płac. W ostatnim okresie ukazuje się bowiem szereg dokumentów wprowadzających spore rozbieżności w tej dziedzinie. I tak przy obliczaniu średniej płacy za urlop nie wlicza się do tej średniej nagród, a m. in. nagrody za eksport. Natomiast zarządzenie nr 1 przewodniczącego Komitetu Pracy i Płac z dnia 4. I. 1971 r. stwierdza, że do rocznego zarobku miesięcznego brutto stanowiącego podstawę ustalania średniego zarobku miesięcznego nagrody te winny zostać wliczone. Ponadto w praktyce bywa i tak, że do średniego zarobku nie wlicza się plac z tytułu umów-zleceń, natomiast cytowane wyżej zarządzenie zalicza te wszystkie elementy do średnich płac.

Ponadto w związku z przestarzałymi taryfikatorami pożądanym jest opracowanie i wydanie w jak najkrótszym terminie nowych taryfikatorów, które uwzględniałyby aktualny poziom techniczny wykonywanej pracy, a w związku z tym i poziom kwalifikacji pracowników.

Rzecz jasna bołaczek, kłopotów związanych z warunkami pracy, uwag odnośnie pracy i roli związków zawodowych metalowcy mają więcej. Wrócimy do tych spraw i możliwości ich załatwienia jeszcze niedługo. Jak jednak zostaną załatwione chociażby te, których krótka lista przedstawiłszy powyżej i które przyjęło do rozpatrzenia Prezydium Plenum ZG ZZZ?

Uchwalał tegoż plenum zobowiązano Prezydium, aby w terminie do końca lutego br. udzieliło odpowiedzi o sposobie załatwienia zgłoszonych postulatów i uwag. Mamy więc nadzieję, że na odpowiedź te ani aktywni związkowcy, ani metalowcy okręgu łódzkiego rzeczywiście długo czekać nie będą.

SL

## Odrzucona oferta

(Dokończenie ze str. 1)

Z punktu widzenia mieszkańców Berlina zachodniego oznacza to dalsze uciążliwe przeciąganie regulacji problemów miasta.

Odpowiedź Klaus Schuetza wyrażająca „zasadniczą gotowość” do podjęcia z NRD kowań dopiero po osiągnięciu przez konferencję czteromocarstwa odpowiedniego statusu, a zarazem redukująca wcześniejsze rozmowy w sprawie prepuszek dla mieszkańców Berlina zachodniego, jest w istocie rzeczy odrzuceniem oferty ro-

kowań na temat rzeczywistej normalizacji problemów Berlina zachodniego.

Schuetz pozostawia tym samym inicjatywę w rękach trzech mocarstw zachodnich, a ściślej mówiąc w rękach przedstawicieli administracji amerykańskiej, którzy — jak wykazuje ich postawa zajmowana w rokowaniach czteromocarstwach — związani są silnie z zachodniomocarską opozycją CDU/CSU, a ta bynajmniej nie pragnie, ażeby rząd Brandta — Scheela odnotował na swym koncie udział w osiągnięciu trwałej regulacji problemu Berlina zachodniego.

★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT

## Po zwycięstwach za oceanem Badański startuje w Sofii

Badański, przebywając w USA na 5 startów odniósł 5 zwycięstw, nie uzyskał jednak minimum, upowiadającego go do udziału w halowych mistrzostwach Europy.

Dzisiaj Badański startował w meczu w meczu Polska — Bułgaria i niewątpliwie postara się w biegu na 400 m uzyskać wynik, który zakwalifikuje go do reprezentacji Polski na ME.

## Jaszin kończy karierę

Najpopularniejszym chyba ostatnio piłkarzem radzieckim na świecie był słynny bramkarz Dynamo Moskwa, wielokrotny reprezentant kraju Lew Jaszin. Po kilkunastoletniej, pełnej sukcesów karierze 41-letni Jaszin postanowił zakończyć swoją karierę sportową.

W gronie czołowych piłkarzy świata znalazł się także Polak — Włodzimierz Lubański. Jest to bez wątpienia duże wyróżnienie dla tego piłkarza, nie mówiąc już o przyjemności grania obok takich sław jak Dżajic, Pele czy Eusebio. Zyczyć sobie należy, by Polska miała więcej takich Lubańskich.

## Bokserzy RKS jadą do Konina

Bokserzy Rudzkiego Klubu Sportowego po niezbyt fortunnie zakończonym pierwszym

meczu o wejście do II ligi z Metalem Tarnów (przeprana 9:1) wybierają się do Konina celem rozegrania w niedzielę kolejnego meczu. Przeciwnikiem RKS będzie drużyna Zagłębia z Konina. Jest to jedna z silniejszych drużyn, walczących w tej samej grupie co RKS.

## Jazda konna

Łódzki Klub Jeździecki organizuje kolejny kurs jazdy konnej. Zapisy przyjmowane będą w niedzielę, 28 bm. w godzinach od 11 do 13 w ośrodku treningowym w Cnarzewie, ul. Chocianowska 159a. Kurs obejmujący 20 lekcji. Rozpocznie się on w przyszłym tygodniu.

RKS w Koninie walczyć będzie w składzie: M. Frackowiak, Cichacki, Korkosinski, S. Mordoń, H. Mordoń, Goska, Olejniczak, G. Plech, Stańczykowski, Czerwiński i Szczerwik. Drużyna ta jest wzmocniona b. bokserem Gwardii — Stańczykowskim i Czerwińskim z Włdzewa.

## Automobiliści Łodzi na szosach Warmii i Mazur

Wyjątkowo liczna reprezentacja łódzkiego Automobilklubu wybierze się do Olsztyna na pierwszą eliminację rajdowych mistrzostw Polski w kategorii sportowej.

2002 razem z Br. Czeaka. Trzecia załoga Automobilklubu pojedzie na „Syrence” w składzie: W. Zbierekowski — H. Kallinowski. Natomiast K. Patka i Z. Kepiński jada na Alfa Romeo Giulia.

Druga eliminacja odbędzie się w pierwszych dniach maja we Wrocławiu. (n)

Łódź reprezentowana będzie przez cztery załogi: K. Rymler (wice mistrz Polski) startować ma razem z K. Hewiczem na Flacie Coupe, J. Wojtyna (wice mistrz Polski) startuje na BMW

Rajd rozpocznie się 5 bm. Trasa wynosi 720 km. Zawody rozegrane zostaną w konkurencji międzynarodowej z udziałem automobilistów NRD i Belgii. Jazda trwać będzie 14 godzin z krótką przerwą w Ostrodzie. Po pierwszej eliminacji do mistrzostw Polski organizatorzy projektują przeprowadzenie dodatkowego rajdu po Mazurach. Rajd ten nie wchodzi do ogólnej klasyfikacji.

## Kolarze startują w Algierii

Wczoraj odlecieli samolotem z Warszawy do Algierii nasi czołowi kolarze objeży przygotowani do Wycigu Pokoju. W 8-etapowym wycigu startować będą: Szurkowski, Hanusik, Czechowski, Mikołajczyk, Matusiak, Górski i Stachura. Pierwszy etap rozegrany zostanie 28 bm. Po tym wycigu nasi zawodnicy wezmą udział w wycigu Dookola Maroka. Natomiast część kolarzy zgłoszona została do wycigu we Francji i Belgii.

## DZISIEJSZE IMPREZY

Koszykówka. LKS — Olimpia Poznań. I liga pań, godz. 18.30, Al. Unii 2.

Spolem — Wisła Kraków. I liga panów, godz. 19, na Widzewie.

Widzew — Spółnia Gdańsk. II liga panów godz. 17, na Widzewie.

LKS — AZS Koszalin. II liga panów, godz. 20, w hali przy Al. Unii 2.

Piłka ręczna. Anilana — Pogon Zabrze, I liga, godz. 16, Al. Unii 2.

Zapasy. Indywidualne mistrzostwa okręgu juniorów młodzieży i starszych, godz. 15, ul. Krzyżowa 5.

Szermierka. Turniej klasyfikacyjny, floret kobiet i szabla, godz. 17, Al. Kościuszki 65.

Siatkówka. Półfinały mistrzostw Polski junierek, godz. 18, ul. Armii Czerwonej 118.

Tenis stołowy. Turniej o puchar LKKFIT, zawody męczyzn, godz. 16, ul. Jerzego 22.

## SPORT w SZKOLE

Technikum Elektryczne im. Franciszka Zubrzyckiego w Łodzi zalicza się do najlepiej usportowionych szkół naszego miasta. W ubiegłym roku szkolnym zajęła pierwsze miejsce w klasyfikacji szkół zawodowych, a 4-5 w klasyfikacji szkół średnich. Świadczy o tym do dużym zainteresowaniu wychowaniem fizycznym młodzieży, jakie objawia dyrekcja i Rada Pedagogiczna Technikum.

## Hokej

Kadra polskich hokeistów zremisowała w Warszawie z Torpedem Mińsk 3:3 (2:2, 3:2, 0:1).

W Weisswasser rozegrano rewanżowy międzynarodowy mecz, w którym reprezentacja NRD zremisowała z drugą reprezentacją CSRS 4:4. W Berlinie zwyciężyli Czechosłowacy 5:0.

## Dzieci na lodowisku

Ognisko TKKF — Hala Sportowa organizuje w niedzielę zabawę na lodzie dla dzieci należącej do tego ogniska. Zabawa odbędzie się w Pałacu Sportowym. Początek o godz. 16. Wstęp wolny.

## Tu Luon!

Wczoraj przed północą zakończono przedostatnią konkurencję lywiarską mistrzostw świata w jeździe figurowej. Pierwsze miejsce zajęła para tatarska z ZSRR, Ludmila Pachomowa — Aleksander Gorszkow, Para ta obroniła tytuł mistrzowski z ubiegłego roku.

Srebrny medal zdobył Łyżwiarz NRF, rodzeństwo A. E. Buck, na trzecim miejscu znaleźli się Amerykanie, Judy Schwomeyer — James Sladkiy.

Para polska, Teresa Weyna i Piotr Bojanczyk zajęła 14 miejsce.

Startowało 20 par. Dzisiaj jazda indywidualna kobiet. Prowadzi Schuba (Austria) — mistrzyni Europy.

## Teniści stołowi walczą o puchar LKKFIT

Dzisiaj i jutro w Łodzi rozegrany zostanie tradycyjny turniej w tenisie stołowym o puchar ufundowany przez LKKFIT.

Dzisiaj o godz. 16 i jutro o godz. 9, w sali przy ul. Jerzego 22 grać będą męczyzn. Wśród nich zobaczymy m. in. Z. St. Fraczyków, Garczyńskiego, Kasprrowskiego, Czerwińskiego i Włodarskiego.

Jutro o godz. 9 w sali przy ul. Różycykiego 5 rozpoczyna się turniej kobiet: startuje m. in. mistrzyni Polski M. Butrymowa oraz A. i G. Lasotówny, Pietrucha i Domagala.

W sumie udział swój do turnieju zgłosiło ponad 200 zawodniczek i zawodników. (m)

Dzień Kobiet musi trwać cały rok

Wszystko wskazuje na to, że trudne sprawy kobiet, stające się przedmiotem zainteresowania nie tylko w dniu ich święta...

Łódzki handel przygotowuje się także do marcowego święta, przyrządzając lepsze zaopatrzenie sklepów zarówno spożywczych jak i przemysłowych.

Powrót zimy...

Kiedy myśleliśmy już, że mamy prawdziwą wiosnę, zima powróciła. Padający śnieg połączony z porywistymi podmuchami wiatru...

- Piaskarki w akcji
Komunikacja bez zakłóceń
Pamiętajmy o ptakach

do Łodzi z Warszawy. Ślizgał się na przejściach obok torów

wają znów trudne dni. Warto pamiętać o wysypywaniu na balkony i parapety okien...

Kierownictwo łódzkich uczelni z wizytą u I sekr. KŁ PZPR

Wczoraj, w Komitecie Łódzkim PZPR, odbyło się spotkanie I sekretarza KŁ - B. Koperskiego z rektorami, prorektorami i sekretarzami komitetów uczelnianych partii...

Poszczególne delegacje zapoznaly kierownictwo KŁ PZPR z aktualnymi problemami i potrzebami wspomnianych uczelni. Poruszano zagadnienia nauki, dydaktyki i wychowania młodzieży...

W rozmowach wzięli również udział: sekretarz KŁ PZPR - J. Chabełski, przewodniczący Prezydium RN m. Łodzi - E. Kaźmierczak...

Konfrontacje 70

Dodatkowe seanse

W tym roku, podobnie jak w latach ubiegłych, Miejski Zarząd Kin organizuje dodatkowe projekcje najatrakcyjniejszych filmów z programu „Konfrontacje”...

Posezonowa wyprzedaż zdaje egzamin

Okolo 200 asortymentów objęto przecena

W łódzkim „Uniwersalu” klienci nie doczają się w kolejkach po towary, których ceny obniżono. Sprzedaż tych artykułów przebiega bowiem w dwu dodatkowych stoiskach...

MHD Włókno po pół miliona złotych. Niezależnie od tego przecenione obuwie w hurcie sprzedano 32,5 tys. par wartości 5,5 mln. zł.

Największym powodzeniem cieszą się okrycia męskie i damskie oraz półbuty męskie i damskie czółenka.

A że w porę wyjechały piaskarki, że pokierowano ich pracą sprawnie, mogliśmy się przekonać wczoraj rano...

Również na łódzkich dworcach kolejowych pociągi przyjeżdżały i wyjeżdżały na ogół punktualnie.



„Zatorze” otrzymało poradnię

Duża część największej w Łodzi przychodni ogólnej, położona na obszarze za torami kolei obwodowej, czyli na tzw. „Zatorzu”...

tutaj przychodni ogólnej, które dotąd rozmieszczone były „kątami” w budynkach przy ul. Pryncypalnej i Lokatorskiej.

W budynku przychodni znalazły się także doskonale wyposażone pracownie. Jest podstawowe laboratorium analityczne, pracownia elektrokardiograficzna i rentgenowska.

Tradycyjny

„Kwiatek dla Ewy”

Najmilsze ze spotkań w Teatrze Powszechnym „DL” swoim Czytelniczkom w dniu ich święta

Jak co roku z okazji Dnia Kobiet Redakcja „Dziennika Łódzkiego” zaprasza Czytelniczki „DL” do Teatru Powszechnego na tradycyjną imprezę pn.

Tym razem w programie znajdzie się sztuka T. Perzyskiego „Szczęście Franika”.

Zwyczajowo już przybyłe do teatru Panie powitają wiankami kwiatów popularni aktorzy „Powszechnego” oraz dziennikarze „Dziennika Łódzkiego”.

Bilety można nabywać na podstawie niżej zamieszczonego kuponu, w kasie teatru (ul. Obrońców Stalingradu 21) w godzinach 10-13 oraz 16-19.

KUPON upoważniający do nabycia 2 biletów na imprezę pn. „KWIATEK DLA EWY” w dniu 7. III. 1971 r.

Z sądu

SMUTNA PRZYGODA W BRAMIE

Pewnego listopadowego dnia ub. roku Edward P. gasił piwem pragnienie. W bramie, gdzie spisał ów napój, stało jeszcze kilku innych mężczyzn.

Funkcjonariusze milicji, którym Edward P. opowiedział swoją smutną przygodę w bramie, szybko ujęli sprawców. Okazali się nimi 23-letni Andrzej Nagórski (Nawrot 54 m. 1) i 35-letni Jerzy Woźniak (Przedziałana 28 m. 35).

dziś w godz. 10-19 w lokalu MHD Obuwie (Piotrkowska 98).



Eliminacje środowiskowe XVII Konkursu Recytatorskiego, o godz. 16 w Liceum Pedagogicznym dla Wychowawczyń Przedszkoli (Smugowa 10/12).

Właściciele taksówki zaparkowanej przy ul. Sienkiewicza oraz „Syreny” - przy ul. Antenowej, do których to pojazdów dokonano włamań w lipcu i listopadzie ub. roku - proszeni są o skontaktowanie się z KD MO Górna (Wólczańska 280, pokój 28 w godz. 8-15).

WAŻNE TELEFONY

Informacja telefoniczna 03
Straż Pożarna 06, 666-41, 595-53
Pogotowie Ratunkowe 09
Pogotowie MO 0,7 400-00, 500-00

TEATRY

WIELKI - godz. 19 „Kniaź Igor”
POWSZECHNY - godz. 19.15 „Dobroczynca”
NOWY - godz. 19.15 „Skapiec”
MALA SALA - godz. 20 „Cieniec”

MUZEJA

SZTUKI (ul. Więcokowskiego 36) godz. 9-15
ARCHEologiczne i Etnograficzne (Pl. Wolności 14) godz. 10-15
HISTORIA RUCHU Rewolucyjnego (ul. Gdańska 13) godz. 9-19
HISTORIA Włókiennictwa (Piotrkowska 282) godz. 10-17
KATEDRA EWOLUCJONIZMU UL. (Park Sienkiewicza) godz. 10-17

CO? GDZIE? KIEDY?

ŁÓDZKIE ZOO czynne od godz. 9-15.30 (kasa czynna do 15)
KINA
BALTYK - „Złoto Mackenny” od lat 16 (USA) godz. 9.30, 12, 14.30, 17.45, 20
LUTNIA - „Fräulein doktor” (Jug.) od lat 18 godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

STOKI - „Południk zero” od lat 16 (pol.) godz. 16, 18, 20
SWIT - „Jesteś Cheyennów” od lat 14 (USA) godz. 10, 13, 16, 19

DYZURY APTEK

Piotrkowska 103, Jarsca 32, Rzgowska 51, R. Luksemburg 3, Niełambana 15, Gdańska 21, Łanowa 129-101.

DYZURY SZPITALI

I Klinika Pol.-Gin. AM - ul. Curie-Skłodowskiej 15 - dzielnica Górna.
II Klinika Pol.-Gin. AM - ul. Sterlinga 1/3 - dzielnica Śródmieście i poradnie „K” ul. Nowotki 60 i Kopcińskiego 32, Widzew.
Klinika WAM - ul. M. Fornalskiej 37 - dzielnice Polesia, Śródmieście i rejonowe poradnie „K” ul. Piotrkowska 107 i Piotrkowska 289.
Szpital im. H. Wolf - ul. Łagiewnicka 34 - dzielnica Bałuty.
Szpital im. H. Jordana - ul. Przyrodnicza 7/9 - dzielnica Widzew.
Chirurgia ogólna - Szpital im. Pirogowa (Wólczańska 195)
Chirurgia ogólna - Szpital im. Pirogowa (Wólczańska 195)
Chirurgia urologowa - Szpital im. Radlińskiego (Drewnowska 73)
Laryngologia - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Okulistyka - Szpital im. Jonschera (Milionowa 14)
Chirurgia i laryngologia dziecięca - Szpital im. Konopnickiej (Sporna 36/50)
Chirurgia szczeniowo-łwarsowa - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Toksykologia - Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)

NOCNA POMOC LEKARSKA

Nocna pomoc lekarska Straży Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137, tel. 666-66.

# Na scenach łódzkich

## „Czajka” nowocześnie upierzona

Antoni Czechow (1860-1904) był z wykształcenia lekarzem, dobrze znającym swój zawód. Nieraz więc zdarzało się, że, trzymając palce na pulsie pacjenta stwierdzał bez trudu, iż stan chorego jest beznadziejny, że zbliża się jego agonia...

Jako pisarz-realista, mądry i bystry obserwator stosunków społecznych ówczesnej Rosji carskiej, konstatował też nie mniej nieomylnie jej powolne gnicie i przesuwał dalszy rozwój. Tak więc sztuk siekier, zwiastujący koniec jednej epoki i narodzin drugiej, słyszymy nie tylko w jego symbolicznym „Wiśniowym sadzie”. Rozlega się on również — choć bardziej dyskretnie — w innych jego utworach dramatycznych i opowiadaniach, których bohaterami są zwykli ludzie (przeważnie inteligencji wiejskiej i miejskiej), wzniesi z codziennego życia, a osadzeni w zdarzeniach również dalekich od fantastycznych niezwykłości.

Bardzo też typowa dla autora „Trzech sióstr” jest „Czajka” — pierwsza z tych czterech sztuk, które ugruntowały jego pozycję w literaturze nie tylko rosyjskiej, ale i światowej.

Akcja „Czajki” rozgrywa się wprawdzie na wsi, w dworze ziemianina, niemniej bohaterami sztuki są również goście z miasta — przedstawiciele świata teatralnego i literackiego — ludzie o bardzo zróżnicowanych charakterach i mentalności. Sztuka mówi też o ich źle ułożonych miłośnościach, o ich kompleksach, ambicjach bez pokrycia i gorączkach zawodowych, o melancholii bezcelowego przemijania, chwilowych buntach bankrutów i ostatecznej rezygnacji.

W typowej dla Czechowa aurze realizm rzeczywistości rozjaśniany jest chwilami blaskiem poezji, nakładają się na siebie sytuacje ironiczno-zabawne i dramatyczne. Ba, w finale rozlega się nawet wystrzał rewolwerowy młodego samobójcy. Lecz we wszystkim tym jest, jak to trafnie określił Nicoll „nastrój poważny, ale w jakimś sposób nie tragicznie poważny”. Oto i dlatego autor nazwał „Czajkę” komedią.

Przez wiele lat sztukę tę wystawiano u nas pod tytułem „Mewa”. Teraz gra się ją jako „Czajkę”. Jednakże zmieniono nie tylko sam tytuł, lecz również sposób jej interpretowania. Od wielu bowiem lat toczy się dyskusja jak wystawiać Czechowa, jaki znaleźć klucz do jego sztuki. Już dawniej żąsgerował MCHAT, ażeby nie robić z nich rozdzajowych obrazków odmalowanych pastelowym kolorem, lecz by grać je bardziej współcześnie, bardziej ostro i ironicznie, nie szokując jednak widza zbyt natrętnym nowatorstwem.

Jeszcze dalej poszedł w swoich założeniach formalnych Jerzy Grzegorzewski. W którego reżyserii zaprezentował nam ostatnio „Czajkę” w teatrym humanistycznym Artura Sandaera, Teatr im. Jaracza. I to „Czajkę” upierzoną bardzo nowocześnie. Reżyser pogłębił nie tylko stany psychiczne poszczególnych postaci. Skomponował nowoczesną scenografię, której dominante stanowiły stare fortepiany i metaliczne taśmy czy struny, podbudował nastrój muzyką Stanisława Radwana. Słowem poszedł do starej „Czajki” Czechowa jak gdyby do sztuki współczesnego autora — na przykład Różewicza.

Zespół sceniczny wspólnym rytmem, podporządkowany się koncepcjom reżysera, realizował je bardzo konsekwentnie — i, co ważniejsze, z talentem.

Jak to często bywa u Czechowa, w „Czajce” nie występuje jeden wielki solista. Głównych ról jest tu kilka. Szerokie pole do popisu znalazły więc: M. Kozierska (Arkażina), St. Kwaśniak (Trieplew), F. Zukowski (Sorin), G. Marzec (Nina), E. Mirowska (Masza), a dalej K. Iwłński (Lekarz), A. Głoskoński (Literat), Z. Malska (Paulina), J. Zbibróg (Nauczyciel), St. Mistrzewicz (Administrator). Każda kreowana przez nich postać stanowiła odrębny świat, ujętyjający własnym życiem. Zaferowana osobista miłośność, obsesja, nadzieja czy klęska, przechodziła obok drugiej, mijając ją krokiem zwolnionym, czasem nawet (Nina!) wypożyczonym z konwencji pantomimy — niekiedy bardzo ludzka, a niekiedy jak gdyby wypiływająca z irracjonalnej bajki. Znakomicie zsynchronizowane ruch i rytm, znakomicie prowadzony dialog!

Miejskami zbyt manieryczne celebrowanie szczegółów, lecz w całości jest to spektakl ambitny, ciekawy, godny dyskusji. Niemniej wśród gorących miłośników twórczości autora „Trzech sióstr” znajdują się i tacy, którzy powiedzą: „Szkoda jednak, że w tej nowoczesnej, interesującej reżyserii „Czajce”, brak owej specyficznej aury, tak właściwej sztukom Czechowa. Bo to jest tak, jak gdyby sztucznie zabiegami odebrano perle naturalny jej blask”.

MIECZYSLAW JAGOSZEWSKI

Najczęściej pisze się o studentach pracujących, uderzając w górne tony. Ze to bohaterowie zdolni do wyrzeczeń — nie dla nich przecież kino, relaks w domowych pieleszach. Albo że zakład pracy zamiast matkować, po macoszemu skąpi należnych im prawnie ulg i innych świadczeń.

### Z INDEKSEM W RĘKU

Na pewno i jeden i drugi temat wart jest uwagi, ale na nich nie kończy się rejestr spraw równie ważnych dla ludzi, którzy z uporem łączą obowiązki zawodowe i studia wyższe. Nie odkryję tu Ameryki, jeśli wspomnę o programach studiów: mimo tych czy innych usiłowań, nadal zbyt mało odbiegają od profilu studiów dziennych, a przecież ich adresat dość poważnie się różni, choć ostatnio obserwujemy spory napływ na studia wieczorowe i zaoczne ludzi bardzo młodych wiekiem i stażem — po prostu próbują szczęścia odpaleniem od bram uczelni.

Także ciągle jeszcze sprawą otwartą jest sposób prowadzenia zajęć w punktach konsultacyjnych — nieraz niepotrzebnie zamienianych w wykłady w miejsce konkretnej pomocy w kwestiach niejasnych, trudnych do opanowania samego. Zresztą takich czysto dydaktycznych zagadnień, wymagających nowego i nowoczesnego spojrzenia, uwzględniającego i wiek i zmęczenie, a równocześnie zdrową ambicję słuchaczy, jest sporo. Dlatego też ożywcza fala reform, przebiegająca się przez wszystkie uczelnie polskie powinna objąć również studia dla pracujących.

### W ŻYCIU ZAWODOWYM

Czy pracownik studiujący pracuje gorzej, czy może lepiej? Jakim okiem patrzy na niego zwierzchnik? Czy w gronie najbliższych współpracowników ma przyjaźniół gotowych za niego w sesji pociągnąć robotę, czy przeciwnie?

Każdy, kto już pracuje, rozumie ciężar gatunkowy odpowiedzi na te pytania. One świadczą o układach zachęcających do

połowa zwierzchników twierdzi, że podjęcie studiów nie wpływa na zmianę wydajności pracy, 28 proc. natomiast, że wydajność jest mniejsza, a blisko 12 proc. uważa, że nawet się podwyższa. Znakiem większości zwierzchników stwierdza ponadto, iż praca ludzi studiujących jest bardziej sprawna, zwłaszcza im bliżej końca studiów.

A jak sam student odczuwa stosunek swego szefa? Większość stwierdza przychylny lub raczej przychylny. Oczywiście z wyrzykowej ankiety nie będziemy wysnuwać uogólniających wniosków, ale pomyśleć nad nią można.

### POTRZEBNI OD ZARAZ

Przed 20 laty, kiedy system kształcenia wieczorowego, zaocznego i eksternistycznego raczkował, jego entuzjści nie przypuszczali zapewne, że sięgnie aż do 40 proc. wszystkich studiujących. Okazał się nie tylko dorazną potrzebą, mającą wyrównać powojenne luki, ale również drogą awansu dziesiątków tysięcy najwzrostowszych ludzi ze środowisk robotniczych i chłopskich.

Ale i dziś z dyplomami zdobytymi przy pracy są naszym gospodarce potrzebni od zaraz. Opanowane tajniki fachu wsparcie wiedzą teoretyczną, plus z reguły mocny charakter, toż to dla nowoczesnej gospodarki się gospodarki narodowej poważny kapitał. Choć więc nasze zakłady produkcyjne, PGR i instytucje mają w tej chwili uwagę skoncentrowaną na zadaniach o pierwszorzędnej randze, o swoich nocnych studentach powinny pamiętać również.

I. S.

## „Nocni” studenci

podwójnego wysiłku, albo zniechęcających nawet wyrzwałych. A więc?

W „Życiu Szkoły Wyższej” nr 9 zamieszczono omówienie bardzo ciekawej ankiety Stanisława Opali z Rady Naczelnej Zrzeszenia Studentów Polskich, potraktowanej jako materiał dyskusyjny. W stu zakładach pracy rozmawiano ze zwierzchnikami, a w czterech uczelniach zapuszczono sondę w środowisko studentów pracujących. Oto co z niej wynika:

### Specjalnie

## „Dziennika”

### Wypowiedź

### ministra

### sprawiedliwości

### prof. dr

### Stanisława

### Walczaka

# O walce z pasożytnictwem

Uwzględniając wyraźne żądania społeczeństwa, aby położyć kres zjawisku pasożytniczego trybu życia w naszym kraju, Biuro Polityczne KC PZPR, 9 lutego br. podjęło decyzję zobowiązującą rząd do ustawowego rozwiązania tego problemu. Jednocześnie zleciło skonsultowanie ze społeczeństwem metod i środków walki z pasożytami. Efektem tego postanowienia oraz trwających już od dawna prac i dyskusji jest gotowy projekt ustawy o zwalczaniu pasożytniczego trybu życia.

O wypowiedź na temat prawnego rozwiązania tego problemu poprosiliśmy ministra sprawiedliwości — prof. dr Stanisława Walczaka.

— Świadomość rozwiązania problemu „niebieskich ptaków” istniała już od dawna i nie tylko w świadomości społeczeństwa. Czekałmy na pierwszą okazję, aby problem ów rozwiązać zgodnie z normami prawnymi.

Pierwszą okazją były prace nad projektem Kodeksu Karnego. Następnie w zaakceptowanym już przez rząd pierwszym projekcie znalazła się próba rozwiązania problemu pasożytnictwa. Kodeks przewidywał karalność pasożytniczego trybu życia. Przeciwnicy kodeksowemu rozwiązaniu podnieśli jednak wiele argumentów. Uznano m. in., że wprowadzenie tych przepisów do prawa karnego byłoby, mówiąc językiem prawniczym, rozszerzeniem zbędnej penalizacji. Przeważił pogląd, że problem pasożytnictwa jest do załatwienia w sferze wychowawczej, a przymus powinien być tylko elementem posiłkowym w formie środka resocjalizacji.

Wszystkie te względy pod uwagę przy opracowywaniu projektu ustawy. Nowy projekt, który wkrótce zaprezentujemy będzie rządowi, przewiduje krystaliczny system postępowania, oparty na szerokiej pomocy społeczeństwa.

Pierwszym środkiem oddziaływania będą rozmowy ostrzegawcze, mające na celu zwrócenie uwagi na niewłaściwie dotąd postępowanie oraz skłonienie osoby prowadzącej pasożytniczy tryb życia do dobrowolnego podjęcia pracy.

Stadium rozmów jest wynikiem szerokiego doświadczenia, którego sporo ma właśnie Łódź i województwo. Prowadzono już rozmowy profilaktyczne, ale okazało się, że rezultaty były niewspółmierne do wysiłku, ponieważ brak było innych środków, bardziej skutecznych dla zmuszenia do zmiany trybu życia.

Dlatego też w projekcie ustawy w ślad za rozmowami przewidziano ostrzejsze środki. Jeżeli rozmowy ostrzegawcze zawiodą, wkraczają kolegia ds. wykroczeń. Mogą one zastosować nadzór wychowawczy na okres do 3 lat. Osoba, wobec której zastosowano nadzór, zobowiązana będzie do podjęcia stosownej pracy. Nakładając ten obowiązek kolegia mogą włączyć go z drugim — zmianą miejsca zamieszkania ze wskazaniem tego miejsca. Wprowadzono to do projektu po to, aby rozproszyć elementy pasożytnictwa. Operacja ta będzie trudna, ale jesteśmy do niej

przygotowani. Ponadto na osobę, która oddana będzie pod nadzór, można nałożyć dodatkowe obowiązki, m. in. wykonywanie obowiązków alimentacyjnych, powstrzymanie się od nadużywania alkoholu, poddanie się leczeniu odwykowemu itp.

Duże znaczenie przypisujemy trzeciemu środkowi w walce z pasożytami. Jeżeli zawiodą dwa pierwsze, odrzucone zostaną dobra rada i pomoc społeczeństwa, sądy kierować będą delikwentów do ośrodków pracy wychowawczej.

Ośrodki organizowane będą tam, gdzie istnieje odpowiedni front robót: ziemnych, drogowych, przy wyrębie lasu, w kamieniołomach itp. Społeczeństwo nie będzie do tego dokładać ani grosza. Osoba umieszczona w ośrodku będzie wynagradzana, ale musi zapłacić za swoje utrzymanie. Zaspokojenie potrzeb zależeć będzie od jakości i ilości pracy. Chce zwrócić uwagę i podkreślić mocno, że nie będą to „sanatoria”. Ośrodki miały określić dyscyplinę. Np. samowolne opuszczenie ośrodka kosztować będzie jeden rok pozbawienia wolności.

Dając wyraz koncepcji nadania ośrodkowi charakteru wyłącznie środka wychowawczego projekt przyjmuje zasadę, iż czasu pobytu tam nie określa się z góry. Zwolnienie może nastąpić w każdym czasie, nie krótszym jednak niż 3 miesiące i tylko wtedy, jeżeli jest gwarancja, że osoba zwolniona nie powróci do poprzedniego trybu życia. W razie powrotu do poprzedniego postępowania można taką osobę ponownie umieścić w ośrodku.

Wracając jeszcze do drugiego stadium oddziaływania, a więc do nadzorów wychowawczych, pragnę podkreślić, że aby zachować normy współzycia społecznego i zasady praworządności, przewiduje się gwarantowanie w formie prawa odwołania się do sądów.

Jeszcze raz chciałbym zaakcentować, że podstawowym celem działania ustawy jest zmuszenie osób prowadzących pasożytniczy tryb życia do pracy lub — gdy mamy do czynienia z ludźmi młodymi, nie posiadającymi przygotowania zawodowego — do nauki połączonej z wykonywaniem konkretnej pracy.

Informacje na temat postanowień ustawy przesłane zostały do ponad 100 największych zakładów pracy w kraju i przez około 4 tygodni odbywać się będzie dyskusja. Dopiero potem projekt ustawy z ewentualnymi zmianami namiesionymi w czasie dyskusji, przedstawiony zostanie Sejmowi.

Rozmawiała  
E. ORZESKÓWNA

## Pocztówki z Zamkiem

Pół miliona pocztówek z widokiem Zamku Królewskiego zobowiązała się wykonać nieodpłatnie załoga Warszawskiej Drukarni Akcydensowej. Dochód z ich sprzedaży wzbogaci fundusz odbudowy.

## ★ FAKTY ★ LISTY ★ OPINIE

PISAŁEM kiedyś w tym miejscu o względności spraw drobnych, o tym, że sprawa drobna dla jednych, dla drugich może sprawą życiowo niezwykle istotną.

Oto np. sprawa boksu garażowego dla inwalidzkiego wózka. Dla Wydziału Urbanistyki i Budownictwa Prez. DRN Śródmieście jest to jedna z wielu drobnych spraw, ale dla zainteresowanego — inwalidy o bezwładnych nogach pomieszczenie dla wózka umożliwiającego mu poruszanie się jest problemem pierwszoplanowym.

Tymczasem, ten zdawać by się mogło prosty do rozwiązania problem ciągnie się latami. Dokładnie od czerwca 1968 r., kiedy wspomniany inwalida złożył w wymienionym Wydziale podanie o lokalizację i zezwolenie na budowę boksu.

Odpowiedź otrzymał nawet dość szybko. Tyle, że... odmowną. Również na pismo MZBM, gdzie inwalida znalazł współczucie i zrozumienie — Wydział odpowiedział o d m o w n i e. I trzeba było dopiero Wysokiej Interwencji, by lokalizacja się znalazła.

Abstrahując od tego, że nie najlepsza, że nastąpiły później dalsze perturbacje, które sprawiły, że inwalidzki wózek nadal pozbawiony jest dachu nad... kolanami, ale już sam fakt, że trzeba było owej Wysokiej Interwencji!... prawie roku czasu, by ktoś w Wydziale wreszcie spróbował poszukać jakiegoś rozwiązania — mówi sam za siebie.

Albo przykład z innej beczki. Niedawno w jednym z domów przy ul. Nowotki odbyło się huczne weselisko. Nie byłoby w tym nic dziwnego, gdyby nie to, że odbyło się ono w... stojącym od ponad pół roku nie zasiedlonym mieszkaniu.

Czyżbyśmy mieli aż tak wiele mieszkań, by stać nas było na takie — jak to się mówi „pustostany”? Chyba nie. I śmiem twierdzić, że urząd, który to-

leruje taką sytuację, dysponuje jednocześnie nie mniej pokąsną sterą — rozpaczliwiek nieraz — podać o jakiegoś kłówek mieszkaniec zastępcze. Nie wiem czy bilans pustostanów i uzasadnionych podań pozwoliłby załatwić wszystkie pilne potrzeby. Ale wiem, że na ogół owe potrzeby są znacznie pilniejsze niż tempo zasiedlania wolnostojących mieszkań.

A ludzie to widzą i oceniają. Może nieraz powierzchownie, ale przecież nie nie zmienią faktu, że przeciętny interesant ocenia (i oceniać będzie) pracę urzędu na podstawie załatwienia swojej konkretnej sprawy. Czasu (a ten dla zainteresowanych biegnie bardzo szyb-

1969 r. W ub. roku do „akcji” włączyły się: milicja — Wydział Kontroli Ruchu Drogowego, Wydział Komunikacji Prez. RN m. Łodzi i jeden z naszych Czytelników. No i my, jako gazeta.

I wreszcie Wydział Architektury i Budownictwa Prez. DRN Śródmieście zgodził się na proponowaną lokalizację \*).

Mozemy więc być zadowoleni. Tylko czy rzeczywistość trzeba było na to aż... 11 lat, urzędowych interwencji i artykułów w prasie?!

O STATNIO coraz częściej słyszy się postulat, by — ukonkretniając krytykę — wskazywać palcami winnych. Nie tylko z nazwy instytucji czy mniej lub bardziej wyso-

„centralizację” uprawnień uniemożliwiają jeszcze często niskie kwalifikacje pozostałych pracowników, że wreszcie zalety w połowie ankietowanych wydziałów istnieją (zw. kolegia wewnętrznydziałowe, służące kierownikowi pomocą w podejmowaniu decyzji itp. itp.).

Okazuje się, że brak czasu kierownikowi wynika w dużej mierze ze zwyczajowego obowiązku uczestniczenia w tychże z różnego rodzaju naradach i konferencjach, odbywających się poza wydziałem, na których jednak „należy” wydział reprezentować.

Oczywiście są to tylko niektóre sygnały wskazujące na pilną potrzebę „przewentylowania” organizacji pracy w urzędach, poziomu kadr i stylu ich działania. Sygnały te potwierdzają tak-

ko) i sposobu załatwienia tej sprawy!

B ODAJZE w listopadzie ub. roku pisałem tu o sprawie lokalizacji kiosku „Ruchu” przy zbiegu ulic Narutowicza i Tramwajowej.

Przypomnę krótko, że rzecz w zlokalizowaniu obydwo istniejących kiosków po południowej stronie ul. Narutowicza, co przy istniejącym tu natężeniu ruchu kołowego, grozi niebezpieczeństwem wypadku osobom ujadającym w kierunku śródmieścia (przystanek tramwajowy i autobusowy zlokalizowany jest przy północnej stronie ulicy), a pragnącym przedtem nabyć gazety czy papierosa.

O zezwolenie na ustawienie tu kiosku dyrekcja „Ruchu” ubiegala się od-

kiegu urzędu, ale z nazwiska jego kierownika.

W postulatcie tym jest niewątpliwie wiele racji. Tylko, że nie zawsze winien jest kierownik...

Jest i druga strona medalu, której uchyla nieco przeprowadzona niedawno przez miesięcznik „Gospodarka i Administracja Terenowa” ankieta. Na zawarte w niej pytanie odpowiedzieli kierownicy wydziałów rad narodowych różnych szczebli.

Z odpowiedzi tych wylania się obraz, którego barwy daleko odbiegają od koloru różowego.

Jak pisze Halina Leśnicka z Agencji Robotniczej — okazuje się, że większość kierowników jest nadmiernie przeciwna różnego rodzaju zajęciami, że brak im czasu na zajmowanie się najbardziej nieraz podstawowymi problemami swych działów (wydziałów), że

że tezę, że część winy kierowników spoczywa na barkach... kierowników.

Tylko że szarego penenta to niewiele obchodzi. Ten chce być obsłużony szybko i sprawnie. Ma prawo tego żądać, domagając się jednocześnie od różnego rodzaju mniejszych i większych kierowników zagwarantowania mu tego prawa.

JANUSZ KRAJEWSKI

\*) Kiosk ten wkrótce — po uzyskaniu dodatkowej zgody „Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Łódź — Śródmieście na zajęcie części trawnika” przyległego do ul. Narutowicza parku zostanie tu przez „Ruch” ustawiony.

OGŁOSZENIA DROBNE

Dr Jadwiga ANFORO-WICZ wenerologic, skóra, 16.30-19, Próchnicka 8

GABINET Chirurgii Kosmetycznej, ul. Bona-Zelęńskiego 12 - leczy i operuje zylaki kończyn dolnych, wykonuje operacje plastyczne twarzy, leczy masażem specjalnym korzonki nerwowe oraz wszelkie bóle krzyża. Blizsze informacje Tel. 515-67 957 k

SPÓŁDZIELNIA Lekarzy Specjalistów „Zdrowie” Al. Kościuszki 67 leczy i operuje zylaki kończyn dolnych, wykonuje zabiegi ginekologiczne, leczy w zakresie chorób kobiecych. Przeprowadza badania histopatologiczne i cytologiczne. Blizsze informacje tel. 664-87 1098 k

NIEMIECKI, rosyjski - Keppe, Wigury 14, front, II wejście

UCZNIÓW trudnych, zaniebanych w nauczaniu przygotowuje mgr Zaborski, Nawrot 13-8

WPISY na kursy zaoczne (korespondencyjne) kręśła budowlanych, konstrukcyjnych, maszynowych, kosztorysowania, przyjmujące, szczegółowych informacji pisemnych u dziela „Wiedza”, Kraków, Westerplatte 11

SUPERLEGANCKIE strże ślubne i kapki do chrztu sukien Wypożyczalnia Sukien Ślubnych G. Nowakowska, Zachodnia 75 2970 g

PROTEZY, korony, natychmiastowe reperacje Pawlikowska, Sienkiewicza 27 3459 g

POGOTOWIE telewizyjne Ireneusz Dymowski, Piotrkowska 28 m. 45, tel. 310-67 5479 g

Dnia 24 lutego 1971 r. zmarł, po długich i ciężkich cierpieniach, najukochańszy Mąż, Ojciec i Dziadek

STANISŁAW KWIATKOWSKI

Pogrzeb odbędzie się dnia 27 lutego br. o godz. 15 z kaplicy cmentarza na Mani, o czym z żalem zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych

ZONA, SYNOWIE, SYNOWIE I WNUKI

Dnia 24 lutego 1971 r. zmarł nagle, w wieku lat 62, nasz najukochańszy Mąż, Ojciec i Brat

JÓZEF KIEŁBIK

Pogrzeb odbędzie się 27 lutego br. (sobota) o godz. 12.30 z kaplicy cmentarza św. Antoniego na Mani, o czym zawiadamiamy pogrążone w żalobie

ZONA, DZIECI I RODZINA

OLCIA

składają: DYREKCJA, POP PZPR, RADA ZAKŁADOWA, KOLEZANKI I KOLEDZY z PRZEDS. REM-MONTAŻOWEGO W ŁODZI

W dniu 25. II. 1971 r. zmarł, przeżywszy 80 lat, nasz Kochany Ojciec, Teść i Dziadek

ADAM KOWALCZYK

Pogrzeb odbędzie się w dniu 27. II. 1971 r. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarnej przy ul. Ogrodowej. O smutnym tym obrzędzie zawiadamiają pogrążeni w żalu

CÓRKI, ZIEĆ I WNUCZKI

Msz załobna odbędzie się 3 marca br. o godz. 8.30 w kościele Wniebowzięcia Najśw. Marii Panny przy ul. Kościelnej 8/10.

W czwartą bolesną rocznicę śmierci

KAZIMIERZA - STANISŁAWA ŚLUSARCZYKA

w dniu 1 marca 1971 r. o godz. 7 rano odprawiona zostanie w kościele Przemienienia Pańskiego przy ul. Rzgowskiej uroczysta msza św., na którą zapraszają życzliwych pamięci Zmarłego

MATKA I ZONA

STANISŁAW GOŚLAWSKI

Wyrównanie zwłok nastąpi 28 lutego br. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza rzymskiego w Zgierz, o czym zawiadamia pogrążona w smutku

RODZINA

FOTEL-łóżko, tapczan, dywan, 3,30 x 2,50, stół, stolik, radio sprzedam. Tel. 346-32 5584 g

OVERLOCK trzynitkowy sprzedam. Pabianice, telefon 35-32

OKAZJA! Tania sprzedażą materiały budowlane jak: cegły, deski, krokowce, podłogi, parkiety, ogrodzenia - również przyjmuję zamówienia. Skład Ksawerów, Pabianicka, róg Klonowej, Stefaniak. Tel. 521-67

MEBLE różne sprzedam, Karpacka 8 m. 8 (Rondo Titowa) po 17

ODPADY igiel dzewiar-skich (ponozszonczych) z dobrymi końcówkami - w każdej ilości kupię. Grubosć od 24 do 30. Oferty „5574” Prasa, Piotrkowska 96

CHARTA angielskiego - sprzedam. Słowiński - Zgierz, Mielczarskiego 30

KAROSERIĘ DKW kupię. 431-10 5971 g

WAŁ korbony „Moskwiczka 402” Kupię. Telefon 391-86, godz. 9-19

SAMOCHÓD „Chevrolet de Lux” po wypadku - sprzedam. Umińskiego 7 m. 54, Dąbrowa

„SKODĘ Octavię” sprzedam. Łódź, Obywatelska 127 6139 g

„FIATA 600” sprzedam, Koprzywa 3 5522 g

WROCŁAW. Mieszkanie kawalerunkowe w centrum: dwa pokoje, kuchnia, łazienka, wygody, c.o., telefon, drugie piętro - zamienię na równorzędne w Łodzi. Oferty „5571” Prasa, Piotrkowska 96

2 POKOJE, kuchnię, łazienka, wygody, c.o., łazienka - 50 m kw., zamienię na M-2 w blokach z balkonem lub M-3, Zakątną 40 m. 22

POKOJ umebelowany wyjątkowo kulturalnej osobie, tel. 307-94

ZGUBIONO indeks nr 9524 Studium Zaocznego Wydziału Filozoficzno-Historycznego Uniwersytetu Łódzkiego na nazwisko Władysław Chłodnicki 1196 k

ZGINAŁ pekińczyk clem-nobrowy (pies). Od-prowadzić za wynagrodzeniem: Mielczarskiego 32 m. 16 5561 g

SWIADKÓW incydentu na „Sylwestrze” w Unie-jowie poszukuję. Tele-fon 490-16 5565 g

NAGRYWAMY życzenia okolicznościowe na pocz-tywkach, dźwiękowych. Studio Nagran, Ostro-wiec Sw., Polna 22

NOWO OTWARTA pra-cownia kapeluszy dan-skich przy ul. Lanowej - pawilon 88 (Teofilow-„A”), zaprasza szano-wane klientki do korzystania z usług w godzinach 11-19 5511 g

GARAŻ w pobliżu Pl. 9 Maja odstąpię. Oferty „6011” Prasa, Piotrkow-ska 96

ZGINAŁ pies żółty bok-ser. Odprowadzić za wy-nagrodzeniem. Przedzła-nia 92-6, tel. 415-74

FRYZJERKA Ala z za-kładu Sienkiewicza 40 pracuje obecnie w za-kładzie Wł. Wierzbickie-go, Al. Kościuski 31, tel. 207-37 5794 g

PRACOWNICY POSZUKIWANI

ŁADOWACZY, brukarzy, spawaczy - blacharzy, monterów samochodowych, lakierników samocho-dowych zatrudni natychmiast Miejskie Przedsię-biorstwo Oczyszczania w Łodzi, ul. Tokarzewskie-go 2, zgłoszenia przyjmuje dział kadr, ul. Toka-rzewskiego 2, tel. 502-36, 500-40-41-42 w godz. 7-15.

INZYNIERA lub TECHNIKA (mechaników) na stan-owisko rzecznika patentowego zatrudni Biuro Dokumentacji Technicznej Przemysłu Terenowego w Zgierz, ul. Chopina 5. Termin zaangażowania oraz warunki pracy do omówienia w dyrekcji biura: Zgierz-Chełmek ul. Chopina 5 (jeden przy-stanek tramwajowy za zajezdnią Helenówek).

TEUMACZA z biegłą znajomością języków francu-skiego i niemieckiego zatrudni natychmiast In-stitut Przemysłu Skórzanego. Zgłoszenia przyjmu-je dział zatrudnienia i płac, Łódź, ul. Zgierska 73.

LEKARZA med. z I stopniem specjalizacji w za-kresie chirurgii na stanowisko asystenta oddziału urologicznego przyjmie zaraz Wojewódzki Szpital P/gruzliczy w Tuszyńcu k/Łodzi. Istnieje mo-żliwość dodatkowego zatrudnienia w placówce naukowej. Osobom zamieszkałym na terenie m. Łódź gwarantuje się dojazd do miejsca pracy i z miejsca pracy służbowym samochodem. Zgło-szenia należy kierować do dyrekcji Wojewódz-kiego Szpitala P/gruzliczego w Tuszyńcu lub do oddziału kadr. 1063/k

ROBOTNIKÓW niewykwalifikowanych, murarzy, monterów konstrukcji żelbetonowych, betoniarzy, operatora na żuraw „Paździerz” zatrudni naty-chmiast Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego nr 3, Łódź, ul. Sienkiewicza 85/87. Zgło-szenia przyjmują dział zatrudnienia i płac, pokój 1220, XII piętro, tel. 658-14. 1032/k

PROGRAMISTÓW elektronicznych maszyn cyfro-wych, z praktyką w zakresie programowania prze-twarzania danych - zatrudni natychmiast z tere-nu Łodzi Centrum Elektronicznej Techniki Obi-eżeniowej Przemysłu Budowlanego „ETOB” - Zakład Obieżeńowy w Łodzi, ul. Wólczańska 158/160. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr Centrum „ETOB” - Zakład Obieżeńowy w Łodzi, ul. Wól-czańska 158/160, II piętro, pokój 36. 1159/k

OKULISTĘ w niepełnym wymiarze godzin zatrud-ni Powiatowa Przychodnia Obwodowa w Podę-bicach. Uposażenie zgodne z obowiązującymi prze-pisami i na warunkach dla dojeżdżających leka-rzy specjalistów. 1160/k

INZYNIERÓW budowlanych na stanowiska kie-rowników budów przyjmie Łódzkie Przedsiębior-stwo Budownictwa Przemysłowego „Przembud” ul. Sienkiewicza 55/57, piętro XI.

Zespół poselski zbada warunki wypoczynku po pracy

2 marca br. przebywać będzie w Łodzi i woj. łódzkim Zespół Poselski badający na terenie kilku okręgów naszego kraju problem wypoczynku po pracy. Temat ten ma być rozpatrywany przez komisję sejmową w trzeciej dekadzie marca.

Do Łodzi przybędzie 4-osobowy zespół pod przewodnictwem p. J. Kleczaja, w składzie: St. Kowalski, B. Koziej-Zukowa i L. Oracki. (K)

RADIO

SOBOTA, 27 LUTEGO

PROGRAM I

8.00 Wiad. 8.05 Dzień dobry, tu Red. Społ. 8.10 Muzyka muzyczna. 8.45 Koncert żywych. 9.00 „Czy wszyscy zdrowi?” 9.20 Nowości, ciekawostki, atrakcje. 10.00 Wiad. 10.05 „Nocce i dnie” - fragm. 10.25 Sceny chóralskie. 10.30 Katolicyzm i współczesność - fel. 11.00 „Czy jesteśmy bogaci?” 11.25 (L) „Dedykujemy II zmiennie”. 11.49 ABC rodziny. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Więcej, lepiej, taniej. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 „Kołnisk” - słuch. 13.20 Rosyjska muzyka. 13.40 Rytmy i melodie. 14.00 Czy znasz tę książkę? 14.30 Przekroj muzyczny tygodnia. 15.00 Wiad. 15.05 Godzina dla dziewcząt i chłopców. 16.00 Wiad. 16.05 O śpiewie, pieśniach i piosenkach. 16.30 Popołudnie z młodocia. 16.50 Muzyka i aktualności. 18.15 Społem dla wspólnego dobra. 19.30 Wędrówki muzyczne po kraju. 20.00 Dziennik. 20.25 Wieczór z piosenką. 20.47 Kronika sportowa. 21.00 Zgaduj zgadula. 22.30 Fotorama. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Sobotni non stop taneczny. 24.00 Wiad.

PROGRAM II

9.30 Wiad. 9.35 Rep. Red. Społecznej. 9.55 Bydgoska parada melodii. 10.25 „Przyjaciółki” - słuch. 11.10 Z „krainy czar-dza”. 10.25 Poranny koncert. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 E. Suchon - Serejada. 12.40 (L) Komunikaty. 12.45 (L) „Głos Ziemi Łódzkiej” - magazyn. 13.00 (L) Melodia, rytm i pio-senka. 13.40 „Odpowiednie dać rzeczy słowo”. 14.00 Wiad. 14.05 Amatorskie zespoły przed mikrofonem. 14.30 „Kosmos naszych dziadków” - gawęda. 14.45 Błękitna sztafeta. 15.00 Czytamy „Ruch Muzyczny”. 15.25 Melodie Rodgersa. 15.35 Liga Kobiet rad. 15.50 O czym pisze prasa. 16.00 Wiad. 16.05 Muzyka na parkiecie. 16.45 (L) Aktualności łódzkie. 17.00 (L) Fel. „Okolice kultury”. 17.10 (L) Muzyka muzyczna. 17.50 (L) „Z dostawą do domu”. 18.20 Widnokrąg. 19.00 Echa dnia. 19.15 Lekcja jez. franc. 19.31 „Matysiakowie”. 20.01 Recital tygodnia - G. Souzay - bary-ton. 20.30 Samo życie. 20.45 Aud. A. Marjanowicza. 21.16 „Budapeszt” - opow. 21.31 Tancący korowód. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.27 Wiad. sport. 22.30 To jest Paryż. 22.45 Zespół Dziewiątka. 23.15 Kon-cert popularny. 23.50 Ostatnie wiad.

PROGRAM III

12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Koncert. 13.00 Na kosza-lińskiej antenie. 15.00 Jak zwie-działem kanadyjskie więzienia - gawęda 16.10 Piosenki. 15.30 Ekspresem przez świat. 15.35 Obrazki z wystawy. 15.50 Lata 30-te w piosence. 16.15 Dawne tańce. 16.30 Rozpocznymy od jazzu. 16.45 Nasz rok 71. 17.00 Ekspresem przez świat. 17.05 Quodlibet. 17.30 „W odruchu litości” - ode. 17.40 Klub Gra-jącego Krążka. 18.20 Pieśń klasyczna. 18.30 Ekspresem przez świat. 18.35 Piosenki „z wło-skiego buta”. 19.00 Książka ty-godnia - Nowy taniec la-ba-da. 19.15 Autoportret kompozytora - K. Wilkomirski. 19.45 Polityka dla wszystkich. 20.00 Muzyka ze starych i nowych płyt. 21.00 Etiopskie preludium. 21.30 Jak na „Szpikach” - mag. satyryczny. 21.50 R. Wagner „Zygfryd”. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wiec-zorów - Ornella Vanoni. 22.15 „Ocalenie” - ode. 22.45 Fran-cuzi śpiewają. 22.00 Liryka fran-cuska - Charles Baudelaire. 23.06 Wieczorne spotkanie zę słynnymi duetami.

CZY WPLACIŁŚ JUŻ na SFBS-1?

WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ WYTNIJ I ZACHOWAJ

SOBOTA - 27 LUTEGO 1971 R.

I PROGRAM 8.20 „Pieczono gołąbki” - film fab. prod. pol. 9.55 Nauka o człowieku dla klas VIII - Układ nerwowy. 10.25 Przerwa. 11.55 Geografia dla klas VI - Między Wisłą a Pilicą. 12.25 Przerwa. 15.05 Program dnia. 15.10 Nowe odmiany zboż jarych. 15.45 Sygnaly dla służby rolnej. 15.55 Program tygodnia. 16.15 Oferty. 16.30 Dziennik. 16.40 Teatr Młodego Widza: Ali-na Korta - „Czwarty na kuznie”. 17.10 Z kamery wśród zwierząt. 17.40 „Spod znaku Rodła”. 18.00 Tele-Echo. 18.40 „Daleka droga” - nowela filmowa. 19.20 Dobranoc. 19.30 Monitor. 20.20 Kurs tańca dla dorosłych i dobrze wychowa-nych - program estradowy. 21.20 Dziennik i wiadomości sportowe. 21.50 Mistrzostwa świata w jeździe figurowej na lodzie - jazda dowolna kobiet. 23.20 Program na jutro.

II PROGRAM 16.55 Program dnia. 17.00 Mecz hokejowy na lodzie: Polska - Związek Radziecki. 19.20 Dobranoc. 19.30 Monitor. 20.20 „Świat w jakim żyjemy”. 20.50 Laureaci Konkursu im. Fry-deryka Chopina. 21.50 „Po co ja się wracam” - film prod. fr. 22.40 24 godziny. 22.50 Program II proponuje... 23.00 Program na niedzielę.

NIEDZIELA - 28 LUTEGO 1971 R.

I PROGRAM 8.00 Program dnia. 8.05 Nowe odmiany zboż jarych. 8.40 Przypomniany, radzimy. 8.55 Telewizyjny Klub Śmiałych - Wyprawa polarna - „Morze Śródziemne” - film z serii: „Siedem mórz”. 10.10 W starym kinie. 11.10 „Prawo do życia” - film z serii: „Dr Ewa” (ode. III). 11.55 Dziennik. 12.10 Spotkanie z muzyką - „Jan Sebastian Bach - mistrz filio-fonii”. 12.55 Przemiany. 13.25 Teatrzyk dla Przedszkolaków: Maria Terlikowska - „Dwa ciekawe pingwiny” - te- „W obiektywie”. 14.35 Mistrzostwa kibiców sportowych - te-lurniej. 15.30 Klub Szczęśliwych Kontyentów. 16.10 Mistrzostwa świata w jeździe figurowej na lodzie - Pokazy mistrzów. 17.10 W przerwie transmisji - PKF. 18.00 „Saperzy” - rep. 18.15 Zapraszamy na pol czarnej. 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.05 „Tango dla niedźwiedzia” - film fab. prod. czech. 21.35 Magazyn sportowy. 22.05 „Spotkanie z Janem Pietrzakiem”. 22.30 Program na jutro.

II PROGRAM 16.55 Program dnia. 17.00 „Z syreną w herbie”. 17.35 Lite-ratura i film - „Knock” - film fab. prod. fr. (od 15 lat). 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.05 Scena Młodych: Mikołaj Gogol - „Nos”. 21.10 Recital wokalny - Dan Jodachosch - baryton. 21.40 Nie nowego. 22.00 „Podróże, podróże”. 22.35 Refleksje na dobranoc. 22.40 Program na wtorek.

PONIEDZIAŁEK - 1 MARCA 1971 R.

I PROGRAM 15.20 Fizyka - kurs przygotowawczy - Oddziaływanie ma-gnetyczne i Pole magnetyczne. 16.25 Program dnia. 16.30 Dziennik. 16.40 ZWIERZYNIEC - w programie m.in. film o przygodach psa Augie-Doggie i gorka Magilla („Wielkie zawody”). 17.25 Echo stadionu. 17.45 Spacerkiem po kinach. 18.15 i W.D. 18.40 EUREKA. 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.05 Program rozrywkowy. 21.05 Teatr Telewizji: Erskine Caldwell - „Poletko Pana Boga”. Po teatrze ok. 22.30 Dziennik. 22.45 Program na jutro. 22.50 Fizyka - kurs przy-gotowawczy (powt.).

WTOREK - 2 MARCA 1971 R.

I PROGRAM 9.55 Język polski dla klas II licealnych - Aleksander Fredro - „Śluby paniąskie”. 10.30 „Katastrofa” - film fab. prod. pol. 12.00 Przerwa. 12.45 Pracujemy w Zespole Przysposobienia Rolniczego - Prowadzenie prostych do-wiadczeń. 14.25 Przerwa. 15.20 Matematyka I roku - Całka nieoznaczona i Własności całki nieoznaczonej. 16.25 Program dnia. 16.30 Dziennik. 16.40 TV Ekran Młodych. 18.10 L.W.D. 18.25 „Ludzie w drodze”. 19.00 „Złoty Jeleni” - transmisja z Międzynarodowego Festiwalu Piosenki w Brasov. W prze-wie ok. 20.00 Dziennik. Po transmisji ok. 21.20 Kontakty. 21.50 Dziennik. 22.20 Program na jutro. 22.25 Matematyka I roku (powt.).

II PROGRAM 18.25 Program dnia. 18.30 Rosyjski jazyk po telewizji - kurs języka rosyjskiego (19). 19.00 24 godziny. 19.15 Świat w kamerze reporterów. 19.45 „Ze świata fizyki”. 20.05 W środku Polski - OTV Łódź na ekranie. 21.05 Walter and Connie - kurs języka ang. (5). 21.35 Kino wersji oryginalnej - „Saga rodu Forsyteów” - „A silent wooling”. 22.25 Program na środę.

ŚRODA - 3 MARCA 1971 R.

I PROGRAM 10.00 „Sprawa o zniesławienie” - film z serii: „Saga rodu Forsyteów (ode. XXI). 10.55 Fizyka dla klas VII - Zasada zachowania energii. 11.25 Przerwa. 12.45 Wybieramy zawod. 13.15 Przerwa. 15.20 Matematyka kurs przygotowawczy - Jednostka i Podobieństwo. 16.25 Program dnia. 16.30 Dziennik. 16.40 „Latający Holender”. 17.15 Magazyn ITP. 17.30 „Dla zalogi”. 18.00 PKF. 18.10 „Piosenki z turystycznego szlaku”. 18.30 L.W.D. 18.45 „Tak - czy może inaczej?” - rep. 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.00 „Sprawa o zniesławienie” - film z serii: „Saga rodu Forsyteów” (ode. XXI). 20.50 Światowid. 21.25 Słuchamy i patrzymy. 22.25 Dziennik. 22.40 Program na jutro. 22.45 Matematyka kurs przygo-towawczy (powt.).

II PROGRAM 18.10 Program dnia. 18.15 Walter and Connie - kurs języka angielskiego dla początkujących. 18.45 Nasi współcześni. 19.00 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.05 Kraj wysoko w górach - film dok. prod. radz. 20.20 „Duch w Canterbury” - nowela filmowa. 20.50 Nasze recenzje. 21.05 Dzieje dramatu. 21.50 24 godziny. 22.00 En français (16) - kurs języka fran-cuskiego. 22.30 Kino wersji oryginalnej - „Bajki Lafontaine’a” („Les deux coqs”). 23.00 Program na piątek.

CZWARTEK - 4 MARCA 1971 R.

I PROGRAM 8.15 Matematyka w szkole: Geometria wykreślna - zaję-cia fakultatywne (III). 8.45 Przerwa. 10.55 Język polski dla klas I-IV licealnych - Poezja bohaterstwa. 11.25 Przerwa. 11.55 Język polski dla klas VII - Maria Curie-Skłodowska. 12.25 Przerwa. 12.45 Mechanizacja zaopatrzenia gospodarstw w wodę - cz. I i cz. II. 14.00 Przerwa. 15.20 Fizyka roku I - Zasady dynamiki - cz. II i Potencjał pola - cz. I. 16.25 Program dnia. 16.30 Dziennik. 16.40 Ekran z bratkiem - film z serii: „Przygody sir Lancelota”. 17.40 „Zrob to sam”. 17.55 „Rezerwa zmiana” - publicystyka. 18.25 L.W.D. 18.40 „Polska Pieśń Artystyczna” - cz. V. Wykonawcy: so-liscy Teatru Wielkiego z Łodzi oraz Chór Związku Nauczycielstwa Polskiego. 19.15 Przypomniany, radzimy... 19.20 Do-branoc. 19.30 Dziennik. 20.05 Teatr „Kobra” - Stanisław Magdziński - „Czarny notes”. Po teatrze ok. 21.05 „Alfabet rozrywki” - VI program pt. „Od F do F”. 21.50 „Republika dziesięciu krajów”. 22.20 Dziennik. 22.35 Program na jutro. 22.40 Fizyka I roku (powt.).

PIĄTEK - 5 MARCA 1971 R.

I PROGRAM 9.55 „Wyspa na lodzie” - film fab. prod. weg. 11.20 „Obowiazek lekarza” - film z serii: „Dr Ewa” (ode. IV). 12.00 Przerwa. 14.50 Fizyka dla nauczycieli - Metodyka reali-zacji działu - „Model budowy ciała stałego”. 15.20 Rysunek techniczny - rok I - Postacie konstrukcyjne a wymiary i Znaki typowych wymiarów. 15.25 Program dnia. 16.30 Dziennik. 16.40 „Pora na Telesfora”. - „Rozmowy ze smokiem” - „Podróż do Krainy Tonów”. - „Znasz już te wier-sze?” - „Oswobodzenie misia” - film z cyklu: „Przygody misia Colargola”. - „Piesek w kratkę” - film. 17.30 Nie tylko dla pań. 17.50 „Magazyn Medyczny”. 18.20 L.W.D. 18.35 Gramy o telewizji - teleturniej. 18.55 „Spod znaku Rodła”. 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.00 „Obowiązek lekarza” - film z serii: „Dr Ewa” (ode. IV). 20.40 Kraj. 21.30 Mistrzostwa świata w hokeju na lodzie: WŁOCHY - POLSKA - grupa „B” (III terecja) Po meczu ok. 22.15 Dziennik. 22.30 Program na jutro. 22.35 Rysunek techniczny - rok I (powt.).

II PROGRAM

18.00 Program dnia. 18.05 En français (16) - powt. kursu języka francuskiego. 18.35 Poznający przyrodę. 18.55 Olimpiada fizyczna. 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik. 20.05 Na koncu świata (Chile) - TV Atlas Świata. 20.35 Gra Nicanor Zabaleta (harta) 21.05 Faleton z przyszłości. 21.20 24 godziny. 21.30 Rosyjski jazyk po telewizji - kurs języka rosyjskiego (20). 22.00 Kino wersji oryginalnej: „Esterka” („Schody”) - film prod. radz. 22.40 Program na sobotę.

UWAGA: TV zastrzega sobie możliwość zmian w programie.

## Eksport koperek i żurawi

25 bm. podpisano kontrakt na dostawę do ZSRR 240 koperek KM-602a i 250 żurawi samochodowych ZSH-6s. Dostawcami koperek będą Huta „Stalowa Wola” i Zakłady im. Waryńskiego w Warszawie, a żurawi samochodowych — Głogowska Fabryka Maszyn Budowlanych. Łączna wartość kontraktu wynosi 45 mln zł dew.

## Marzec do połowy chłodny

W pierwszej połowie miesiąca będzie dość chłodno, z możliwością kilkudniowego ocieplenia. Temperatura w dzień wahać się będzie od 0 do plus 3 stopni, nocą od minus 2 do minus 5 stopni. Możliwe lokalne większe spadki temperatury. Na początku tego okresu możliwe niewielkie opady, później mogą być większe, obfite opady śniegu, śniegu z deszczem i deszczu.

W drugiej połowie miesiąca ma nadejść tak oczekiwana ciepła i wczesna w tym roku wiosna. Temperatura, wg zapowiedzi PIHM, wzrośnie w dzień do plus 13 stopni. Nocą spadać będzie chwilami do 0 lub plus 3 stopni. Możliwość tylko niewielkich opadów już raczej deszczu.

Pod koniec miesiąca niewielkie ochłodzenie.

## KRONIKA WYPADKÓW

Wczoraj w Tomaszowie na moście, kierowca „Syreny” Ryszard S. potrącił 61-letnią Władysława D. i jej wnuczkę Marię D. Władysława D. poniosła śmierć, a wnuczka przebywa w szpitalu.

Na stacji Rokiciny, pow. Brzeziny, z pociągu 2244 Piotrków — Kozłowski wypadł, na skutek nieuwagi ojca, 5-letni Tomasz S. Dziecko zostało przewiezione do szpitala w Skierkowiecach.

O godz. 14.50 w Łodzi na ul. Zgierskiej 22, 16-letni Marian D. (ul. Górnicza) wpadł pod samochód IO 5075, doznając urazu głowy. Pomocy udzieliło mu pogotowie.

O godz. 15.25 na Rzgowskiej 242 samochód osobowy 4907 IB potrącił przechodzącą nieostrożnie jeźdźnię 9-letnią Małgorzatę G. Dziewczynkę opatrzono w pogotowiu.

O godz. 20.25 przy skrzyżowaniu ul. Zródłowej ze Sporną kierowca samochodu IP 9426 Antoni N. spowodował zderzenie z „Jelczem” 5758 IB. Straty ok. 4 tys. zł.

## Czytelnicy „DE” na odbudowę ZAMKU

Nadal napływają pieniężne ofiary na odbudowę Zamku Królewskiego w Warszawie. W sposób szczególnie oryginalny włączyła się do tej społecznej, patriotycznej akcji żałoga Prasowych Zakładów Graficznych RSW „Prasa” (Zwirki 17). Towarzystwo sztuki drukarskiej, której swą codzienną trudną i odpowiedzialną pracą sprawiają, iż gazeta nasza rodzi się, nabiera materialnego kształtu — tym razem społecznie wydrukowali pamiątkowe plakietki. Każda osoba, każda instytucja która wpłaci na ten cel za pośrednictwem naszej redakcji, otrzyma taką pamiątkową plakietkę (wczoraj ją reprodukowaliśmy) zaprojektowaną i wykonaną w czynie społecznym przez naszego grafika p. Eleonorę Skokowską, a wykonaną pięknie i w dwu kolorach przez pracowników chemigrafii, zecerki, drukarni, introligatorni PZG RSW „Prasa”. Są to pierwsze tego rodzaju „cegiełki” w tej pięknej akcji.

Każda z tych plakietek opatrzona jest kolejnym numerem — takim samym jaki znajduje się na kwicie stanowiącym dowód wpłaty w naszej redakcji. Na każdej też uwidoczniło jest nazwisko lub tytuł ofiarodawcy.

Wczoraj w naszej redakcji wpłacili: świetlica RSM „Lokator” (Berlińskiego 8/12) — 500 zł; pracownicy Działu Głównego Energetyki i Działu Kadr Fabryki Pluszu i Wywano im. „Tadka” Ajzena (Kilińskiego 102) — 200 zł; Helena Fenigier (Srebrzyńska 85) — 150 zł; Biuro Matrymonialne „Swatka” (Piotrkowska 133) — 2.000 zł; Klasa IVa Szkoły Podstawowej Specjalnej (Poprzeczna 11) — 80 zł; Halina Keller i Stanisław Tillinger (Współzawodnica 4a) — 800 zł.

Wszystkim serdecznie dziękujemy informując jednocześnie, iż przyjmujemy nadal w naszej redakcji wpłaty pieniężne. Pamiątkowe plakietki będziemy wysyłać do naszych ofiarodawców (także tych, którzy już wpłacili), poczynając od najbliższego poniedziałku.

(dp)

## Suplement do WEP

W pierwszych dniach marca ukaże się w księgarniach XIII tom „Wielkiej Encyklopedii Powszechnej PWN”, będący jej suplementem. Pierwsza partia liczyć będzie ok. 50 tys. egz. Dalsze 130 tys. egzemplarzy suplementu dostarczać się będzie do księgarni sukcesywnie.

Suplement składa się z 2 części. Pierwsza zawiera około 5 tys. haseł, z których około 2 tys. są uzupełnieniami, wymianami bądź uaktualnieniami haseł zamieszczonych w 12 tomach encyklopedii: 1500 haseł, które przyniosły rozwój nauki, techniki, życia gospodarczego, społecznego i politycznego oraz 1500 haseł, pominiętych w poprzednich

12 tomach. Druga część suplementu — to errata do 12 tomów.



Dzisiaj zachmurzenie umiarkowane, możliwe przelotne opady śniegu. Temperatura minimalna minus 15 st., maksymalna minus 5 st. Wiatry umiarkowane, północne. Jutro nadal mroźno. (Dzisiaj imieniny obchodzą Gabriel i Anastazja.)

## Aparat dla poszukiwaczy... skarbów

Tanie i proste urządzenie do wykrywania przedmiotów metalowych może służyć zarówno geologom, poszukiwaczom skarbów, jak i roztargnionym, szukającym np. zgubionej obrączki. Brytyjska firma M. L. Beach z Twickenham zaprojektowała urządzenie nazwane Prospector, w którym zastosowano bardzo czuły oscylator częstotliwościowy. Aparat ten sprzężony jest z małym radiem tranzystorowym,

k które natychmiast zmienia ton wydawanego dźwięku, kiedy aparat przesuwają nad jakimkolwiek przedmiotem metalowym. Prospector może pracować w błocie, piasku, wykrywać przedmioty metalowe w drzewie, skalach i nawet w wodzie morskiej. Wykrywa on monety lub obrączkę umieszczoną 10 cm pod ziemią, większe wersje aparatu mogą wykrywać takie przedmioty umieszczone na głębokości 1 m.

Holcomb pozostawił drzwi otwarte i rzekł:

— Jeżeli tak sprawa się przedstawia, to proszę wejść. Jednak będę w pobliżu, żeby uniknąć nieporozumienia.

Do Masona podeszła Edna Hammer i podała mu rękę.

— Dzień dobry, mr Mason, czy mogę w czymś panu pomóc?

Mason skinął głową.

— Ona jest świadkiem — zwrócił uwagę Holcomb.

Mason obrócił się raptownie twarzą do policjanta.

— Gdy prokurator okręgowy wręczy komuś wezwanie sądowe, to nie oznacza, że dana osoba staje się nietykalną świętością — zaznaczył. — Obowiązkiem świadka jest mówienie prawdy. Gdy akt sprawy zostanie przygotowany na rozprawę, sam przekazuję wezwanie sądowe niektórym z tych świadków. Tak się właśnie składa, że chcę porozmawiać prywatnie z miss Hammer.

— Pan nie może powiedzieć jej, jak ma zeznawać — oświadczył Holcomb.

— A pan, do cholery, nie powinien mnie poucać! — wykrzyknął Mason.

Adwokat wziął za ramię Ednę.

— Sądze, że będziemy mogli porozmawiać w pani pokoju, Edna.

Oboje poszli korytarzem, a Holcomb pospieszył do telefonu.

— Co on zamierza uczynić? — zapytała.

— Zadzwoń do prokuratora okręgowego — objaśnił Mason, szczerząc zęby w uśmiechu.

— Od której godziny on tu jest?

— Od wpół do ósmej.

— Pani dzwoniła do niego?

— Tak, Nie powinnam być zbyt przyjaźnie ustosunkowana do pana, prawda?

— spytała. — Nie chcemy, żeby to wyglądało jak intryga przeciwko niewinnej osobie.

(61)

(Dalszy ciąg nastąpi)

Przed laty ludzi zajmujących się komunikacją miejską pasjonował pojedynek między tramwajem, trolejbusem, a autobusem. Który z nich wygra? Do którego należy przyszłość w naszych miastach?

## Jaki będziesz przyszły autobusie?

Według danych resortu gospodarki komunalnej, w 1975 r. ponad 12.300 tys. obywateli korzystać będzie codziennie z usług komunikacji miejskiej. W 1970 roku korzystało z niej 11.300 tys. mieszkańców naszych miast. Czy i jak jeździć będziemy za pięć lat — oto pytanie, nad którym głośnią się nie od dziś specjaliści komunikacji miejskiej.

Nikt nie ma już najmniejszych wątpliwości, że przyszłość należy do autobusów. Ale do jakich? Wiadomo bowiem, że w 1973 roku jeździć z fabrycznej taśmy ostatni „Jelcz”, stanowiący dziś jeszcze główne wyposażenie miejskiego taboru autobusowego. Jaki autobus ma więc go zastąpić?

Specjaliści stawiają nowemu autobusowi szereg istotnych wymagań. Dotyczą one zarówno spraw funkcjonalnych, jak i zalet techniczno-eksploatacyjnych pojazdu.

I tak np. nowy autobus powinien mieć nisko osadzoną podłogę 65-70 cm nad poziomem jezdni. Ułatwi to (przy jednym tylko stopniu) wsiadanie i wysiadanie. Troje drzwi o szerokości 140 cm każde, umożliwi dwustrumieniowy ruch pasażerów. Konstrukcja drzwi przednich i tylnych z osiami autobusowymi umożliwi racjonalniejsze wykorzystanie wnętrza pojazdu. Dla większej wygody pasażerów i poprawy stanu bezpieczeństwa trzeba zwiększyć maksymalnie ilość uchwyty, tak by praktycznie każdy z jadących na stojąco podróży miał się czego trzymać. Szybki autobus powinien być takich rozmiarów, żeby pasażerowie, zarówno siedzący jak i stojący, mogli patrzeć na zewnątrz bez potrzeby schylenia się.

A teraz jeśli idzie o silnik i konstrukcję nadwozia. W grę

wchodzi tylko silnik wysokoprężny i to zarówno jak i koszty eksploatacji. Skrzynia biegów oczywiście automatyczna lub półautomatyczna. Układ kierowniczy wyposażony w urządzenie wspomagające (taki układ i automatyczna skrzynia biegów znakomicie ułatwią i tak wyczerpującą pracę kierowców). Autobus „przyszłości” ma mieć — zdaniem specjalistów — zawieszanie pneumatyczne, umożliwiającej zmianę poziomu podłogi, co przy różnym obciążeniu i nierównościach jezdni jest istotnym walorem pojazdu. I wreszcie wielkość podwozia i nadwozia powinna być dostosowana do przewozu 100-110 pasażerów.

Tyle żądają specjaliści. A czym dysponuje aktualnie nasza komunikacja?

### TRUDNOŚCI WYBORU

Z 6 tys. autobusów, jakimi dysponuje komunikacja miejska, ponad dwie trzecie to pojazdy produkowane w kraju: „Jelcz-Mex”, „Jelcz-przeogowy”, „San H-27” i „San H-100”. Autobusy z importu reprezentowane są już jedynie przez węgierskie „Ikarusy” eksploatowane głównie na Śląsku i w Łodzi.

Na dobrą sprawę żaden z wymienionych typów nie odpowiada ściśle wymaganiom jakie wozom komunikacji miejskiej stawiają specjaliści. Rzecz bowiem, zdaniem fachowców, postawiona była na głowie już w pracowniach konstruktorów. Budowano autobusy służące komunikacji międzymiastowej, dalekiego zasięgu, które dopiero później usiłowano przystosować do eksploatacji w miastach. Tymczasem znani światowi producenci tych pojazdów robią właśnie odwrotnie. Podstawowym typem jest pojazd komunikacji miejskiej, na bazie którego buduje się odmiany autobusów dalekiej komunikacji, turystycznych itp.

Tak przynajmniej robią znane światowe firmy, jak: „Berliet”, „Leyland”, „Lancia”, „Fiat”, „Mercedes”.

### PROBLEM ŻYWNOSTOŚCI

I jeszcze jedna ważna rzecz. Specjaliści obliczyli, że jeden autobus przewozi w nas średnio rocznie ok. pół miliona pasażerów. Daje to pojęcie o obciążeniu tego rodzaju pojazdu. Stąd też niemałego znaczenia nabiera sprawa żywotności autobusów. A i z tym wozu rodzimej konstrukcji nie wytrzymują obecnej konkurencji.

Dla przykładu żyłot „Sana H-27”, wliczając dwie naprawy główne, obliczany jest na 280 tys. km. Znacznie wytrzymałsze są już „Jelcze” i „Ikarusy” — 550-600 tys. km, wliczając w to trzy naprawy główne. Tymczasem renomowane autobusy firm zachodnich robią milion i więcej kilometrów, a okres eksploatacji do pierwszej naprawy jest znacznie dłuższy.

W 1975 r. komunikacja miejska powinna dysponować taborem składającym się z ponad 10 tysięcy autobusów. Znakomita większość pojazdów, które dziś znajdują się w eksploatacji do tego czasu jeździ już na złom. Resorty gospodarki komunalnej i przemysłu maszynowego stają wobec konieczności podjęcia decyzji budowy nowego, własnego taboru, bądź importu z zagranicy. Jest to decyzja trudna. Wiele rzeczy przemawia za produkcją autobusów w kraju. Nie obejdzie się jednak chyba bez zakupu licencji, przynajmniej na niektóre elementy wyposażenia nowego pojazdu. O tym zresztą zdecydować muszą znów technicy, jak i ekonomiści. Dla nas najważniejsze jest: czy nowy autobus okaże się przysłówiową podskakującą beczką na śledzie, czy wygodnym, przestronnym, szybkim środkiem lokomocji.

W 1975 r. komunikacja miejska powinna dysponować taborem składającym się z ponad 10 tysięcy autobusów. Znakomita większość pojazdów, które dziś znajdują się w eksploatacji do tego czasu jeździ już na złom. Resorty gospodarki komunalnej i przemysłu maszynowego stają wobec konieczności podjęcia decyzji budowy nowego, własnego taboru, bądź importu z zagranicy. Jest to decyzja trudna. Wiele rzeczy przemawia za produkcją autobusów w kraju. Nie obejdzie się jednak chyba bez zakupu licencji, przynajmniej na niektóre elementy wyposażenia nowego pojazdu. O tym zresztą zdecydować muszą znów technicy, jak i ekonomiści. Dla nas najważniejsze jest: czy nowy autobus okaże się przysłówiową podskakującą beczką na śledzie, czy wygodnym, przestronnym, szybkim środkiem lokomocji.

JERZY SOKOŁOWSKI

## Polskie komputery z seryjnej produkcji wchodzą do eksploatacji

Od trzech miesięcy pracuje w Głównym Urzędzie Statystycznym pierwszy z seryjnej produkcji, polski komputer „Odra 1304”. Z dniem specjalistów z GUS maszyna wyprodukowana we wrocławskim „ELWRO” w pełni zdaje egzamin sprawności w warunkach ciągłej, intensywnej pracy.

Zainstalowanie pierwszego egzemplarza nowego komputera właśnie w GUS, gdzie jest on bardzo intensywnie eksploatowany, stanowi dobrą próbę sprawności maszyny i może przynieść producentowi wiele cennych uwag umożliwiających dalsze doskonalenie tych maszyn.

Na podkreślenie zasługuje również możliwość pełnego wykorzystania w polskim komputerze szerokiego oprogramowania, opracowanego dla pracujących w kraju maszyn cyfrowych produkcji angielskiej. Pozwala to na pełną wymiennalność programów między tymi maszynami i ułatwia wprowadzenie nowego komputera do eksploatacji.

## Również w Łodzi

## Wystawa Fernanda Legéra



W Muzeum Narodowym w Warszawie czynna jest wystawa jednego z najwybitniejszych malarzy francuskich, zmarłego w 1955 roku, Fernanda Légera. Obejmuje ona 23 obrazy olejne, w większości malowane przez niego po roku 1945 oraz blisko 200 gwaszów, rysunków i grafik. Ekspozycję uzupełniają rzeźby w brzozy i gobeliny. Pokazane prace pochodzą ze zbiorów Muzeum Fernanda Légera w Biot, we Francji. W ciągu kilku najbliższych miesięcy wystawa ta eksploatowana będzie również w Poznaniu, Krakowie i Łodzi. (Ch)

Na zdjęciu: jedna z prac prezentowanych na wystawie: „Dwoje zakochanych”. (Rys. 1955 r.)

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL”, Łódź 1, skrytka nr 23. Telefony: centrala 293-00 łącząca ze wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-54. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny, II sekretarz 204-75. Działy: miejski 341-10, 337-47, sportowy 208-95, ekonomiczny 223-05, wojewódzki 341-10, dział społeczny 621-69, dział listów i interwencji 303-04 (rekopisów nie zamawianych red. nie zwraca), kulturalny 223-05, „Panorama” i fotoreporterzy 376-97. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Redakcja nocna 395-57, 395-59. Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Kółportaż i prenumerata: Przeds. Upowsz. Prasy i Książki „Ruch” — Łódź, Kopernika 53, centrala 281-20. Cena prenumeraty: rocznie 156 zł, półrocznie 78 zł. Zgłoszenia prenumeraty przyjmują urzędy pocztowe i oddziały terenowe „Ruchu”. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch”, Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji o warunkach prenumeraty udzielają wszystkie placówki „Ruchu” i poczty.